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A falu a  k ö ltség v etés  vitájának  
tükrében

Április hó 24-én kezdődött meg a 
képviselőház költségvetési vitája. A 
költségvetés tárgyalása alatt a képvi
selőház hagyományai szerint nem kor
látozzák a szónokok szabadságát a 
tárgy megválasztása tekintetében, 
minden honatya a leginkább szive sze
rint való témát fejtegetheti — egy 
órán belül. S ha engedélyt kap rá, 
még tovább is. Ezt az alkalmat hasz
nálják fel a képviselők arra, hogy kí
vánságaikat bármilyen kérdésben el
mondják. Mindebből megállapítható, 
hogy a költségvetés tárgyalása a mai 
élet bajait, panaszait és megoldásra 
váró problémáit tükrözi vissza.

Mi a bajok, panaszok és kívánságok 
közül kiválasztjuk a falusi népre vo
natkozókat, hogy egyrészt szemlét 
tartsunk a falvak égető problémái fe
lett, másrészt, hogy olvasóink láthas
sák, vájjon eléggé foglalkoztatja-e a 
képviselőket a falu elesettsége és 
sivár sorsa?

A tükör sokoldalú. Nem is lehet 
egyszerű, ha ennek az elesett nem
zetnek és megcsonkított országnak 
megszámlálhatatlan baját minden 
szemszögből elénk akarja tárni. Ol
dala annyi, ahány párt programmján 
át szemlélik. Egyik élűiről — szemtől- 
szembe — a másik jobbról, a harma
dik balról mutatja a bajt és nyomo
rúságot. Csillanása minden elme, rez
gése minden szív szerint különböző, 
■'lég a tükör túlsó oldala is fontos, <i 
izundenf homályositani törekvő fon- 
esor, mert minél sötétebb, annál éle
sebb elül — a kép, s tisztábban lát
hat, aki a bajokon segíteni akar . . .

Mi szemtöl-szembe szemléltük min
dig a falusi nép bajait. Mindkét ka
runkkal és vállunkkal, egész mellünk
kel és nyílt homlokkal harcoltunk 
mellette. Ezt célozza ez a tarlózásunk 
is. Kiválogattuk és jelentőségükhöz 
mérten méltatjuk a falusi kérdéseket.

Megvillantjuk a tükör lapjait, hogy 
minél élesebb, többoldalúbb képet 
nyerjünk. A falu küzdelmét, baját, s 
az azokat feltáró panaszokban, — ha 
lehet — orvoslását is. Azért mondjuk: 
ha lehet, mert ezek a felszólalások 
még csak óhajok és kérelmek: a fal
vak kívánságai. A vita további folya
mán, a miniszteri válaszokból látni 
fogjuk, hogy e kívánságokból mi va
lósulhat meg a közeljövőben.

Mi érezzük és tudjuk, hogy a kí
vánságok szükségesek és jogosak 
azért is foglalkozunk velük a költség- 
vetés tárgyalási anyagának olyan is
mertetésével, amely a fontosabb kér
déseket emeli ki, s helyezi megvilágí

Kétszáz magyar dalos Berlinben
Kétszáz magyar dalos hangverseny körútra indult Németországba, ahol mii: 
deniitt nagy szívélyességgel fogadták őket. Képünk a magyar postászenekar

és a dalosok felvonulását ábrázolja Berlin egyik utcáján.

tásba. Sorba is vesszük őket, hogy a 
falvaknak bemutassuk.

A dókérdések
Az adózás kérdésénél Marton Béla a 

mezőgazdaság adóterhét magasnak tartja, 
de a kormány adópolitikája különböző 
kedvezményekkel igyekszik csökkenteni az 
őstermelés terheinek súlyát és az itt mu
tatkozó bevételi hiányt a gyáripar és a 
részvénytársaságok fokozottabb adózta
tásával kívánja kiegyenlíteni. Berki 
Gyula megfelelő adóreformot sürget, el
sősorban a kisházadó átalakítását tartja 
szükségesnek. Rámutat az adógabona in
tézményének fontosságára és azt tovább 
kívánja mélyíteni. Láng Lénárt a szigorú 
adóbehajtások enyhítését kéri; adóesök-
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kerítéssel kell segíteni a kisbirtokoson. 
Jáiiossy Gábor az adóügyi törvények és 
rendeletek összegyűjtését és egyszerűsíté
sét óhajtja. Vitéz Kenyeres János szerint 
szükséges adórendszerünk igazságos meg
reformálása. L 'tay  Ernő fájdalommal 
állapítja meg, hogy a közterhek rendkí
vül súlyosak. Megfelelő reformmal e ter
hek csökkentésére van szükség.

G a z d a a d ó s sá g o k , v é d e tt s é g
A gazdaadósságok és védettség kérdé

sénél Eckhardt Tibor kifogásolja, hogy a 
záloglevelekkel való viaazaf izetek lehető
ségét a gazdáknak nem adták meg. Mar
ton Béla sajnálattal állapítja meg, hogy 
az öt holdnál kisebb kisbirtokok eladóso
dása valamennyi birtok-kateyóriíí közül 
a leynulyosabb. Feltétlenül szükségen a 
tnayánegyezség megfelelő szabályozása. 
Berki Gyula hangsúlyozza, hogy ha az 
árak nem emelkednek, akkor a gazda kö
telezettségeinek nem tud eleget tenni. 
Láng Lénárt helyteleníti, hogy S4U0 
gazda védettségét megszüntették; ara
tásig várni kellett volna ezzel. Az eladóso
dott gazdák számára tegyék lehetővé, 
hogy adósságain egy részét földben ró- 
h ássák le. l ’esthy i’ál uj hitelek szüksé
gességét hangoztatja. Nagy agrárinté
zetre van szükség. Tudomása vau arról, 
hogy a kormány azzal a gondolattal fog
lalkozik, amely szerint Hz holdon aluli 
birtokoknál ne lehessen kérni a védettség 
megszüntetését. Tóth Pál arra kéri a 
pénzügyminisztert, hogy aratás előtt ne 
szüntessék meg senkinek a védettségét. 
Lukács Béla a gazda védelem kérdésében 
egyéni elbírálást sürget, valamint a ma- 
gánegyezség és a vegyes szakbírói eljárás 
bevezetését.

A z ip a r c ik k e k  á r a  . . .
Lássuk a sokat emlegetett agrárolló 

szereplését a magyar költségvetés tár
gyalásának keretében! Marton Béla meg
ái lapítja, hogy a magyar gazdasági élet 
elesettségének legfőbb oka az áralkotó 
elemek ellentétes alakulása. Természetes 
átmeneti gyógymódnak az értékesítés 
növelését tartja. Az erőszakos beavatko
zást a piac nem bírná el. Óva int az 
inflációtól. Berki Gyula szerint az agrár
ollót árelemzés utján megszüntetni nem 
lehet. A kérdéshez a védővámok bizonyos 
ieformjával kell nyúlni. J. termelést ol
csóbbá kell tenni. Ennek egyik függvénye 
a bankrendszer átalakítása. Érdekes, 
hogy e kérdésben eddig csak e két fel
szólalás hangzott el, holott Tyler nép- 
szövetségi főmegbizott is megállapította, 
hogy jelenleg az agrárolló Magyarorszá
gon talán nagyobb, mint bárhol másutt 
Európában. Nem akarjuk állítani, hogy 
talán azért, mert ilyen kevesen óhajta
nak vagy tudnak e kérdéshez szólani, de 
valahogy kévéséijük e számot . . . Mégis 
csak nagy urak nálunk a kartelek!

A n y u g d ijk é r d é s
I nyugdijkérdéssel már jóval több 

honatya foglalkozott. Lányi Márton sze
rint. lia a trianoni nyugdijteber nem 
volna, a költségvetés lt! millió aktívum
mal zárulna. Lukács Béla is a trianoni 
nyugdíj tarthatatlanságát fejtegeti. Krü- 
ger Aladár arra utalt, hogy a nyugdij- 
lerliekct lényegesen csökkenthetnök, hu 
azoknak a nyugdiját, akiknek elegendő 
más jövedelmük van, a kormány meg
szüntetné, vagy lényegesen csökkentené.

Lctay Ernő nem fogadja el a keresztény 
párt állásfoglalását, hogy a nyugdijter- 
heket a következő generációkra hárítsák, 
mert ehhez nagy tőke kellene.

Falusi m u nkanélküliség
Az se érdektelen, hogy mit mondanak 

a képviselők a munkáskérdéssel kapcso
latban a mezőgazdasági munkásokról. 
Berki Gyula szerint a mezőgazdasági 
munkás évi keresete háromszáz pengő 
körül mozog. Eckhardt Tibor a sürgősen 
elvégzendő munkák megindítását kéri. 
Tóth Pál kéri, hogy a társadalombiztosí
tást terjesszék ki a földmunkásokra is. 
A szegényjog rendezését sürgeti. Létag 
Ernő szerint a földmunkabérek olyan ala
csonyak, hogy valósággal nemzeti vesze
delem. Felhivta a kormány figyelmét 
arra, hogy az ország tele van falusi, mun
kanélküliekkel. Ezek a szerencsétlenek 
250—300 kilométert gyalogolnak, hogy 
valami sovány keresethez jussanak s a 
legtöbbször eredménytelenül. A vidék 
munkanélkülisége sokkal súlyosabb, m in i  
a. városé.

A költségvetési vita keretében értékes 
és megszívlelni való felszólalások történ
tek a falu művelődésének és egészség
ügyének kérdéseiről is. Kenéz Béla sze
rint az egyke leküzdésére általános ro
hamot kell intézni, s a gyermekhalandó
ság kérdését fokozott figyelemben része
síteni. Berki Gyula rámutatott arra, hogy 
P'fÖ községnek nincsen útja és Bj'fO köz
ségnek nincsen tiszta, ivóvize. .1 tani lók. 
a lekészek, az állatorvosok sokszor hóna 
gokig nem kapnak illetményt, le oktatás 
terén a gazdasági jelleget jobban ki kell 
domborítani. Tóth Pál a népbetegségek 
szempon t jából egészségvédel met s i rget.
1: iskolaorvosi rendszert a falusi elemi 

iskolákba is be kell vezetni.
*

Ezzel a költségvetési vita első hetének 
anyagát a falu szempontjából i>e is fe
jeztük. A javaslatokat és kívánalmakat 
helyszűke*, miatt a leglényegesebbre kor
látoztuk e.s véleményt sem fűztünk hoz
zájuk. De szükségesnek se tartottuk, 
mert ezek az elgondolások, kérelmek és 
javaslatok egytől-egyig a mieink is, meg
valósításukat fontosnak és szükségesnek 
tartjuk és kívánjuk, adja Isten, hogy a 
kormány meg is valósíthassa őket!

M. J.

A bolgár miniszterelnök látogatása 
Budapesten

Musanoff bolgár miniszterelnök 
április hó 26-án, csütörtök délelőtt 
Budapestre érkezett, hogy visszaadja 
Gömbös Gyula miniszterelnök szófiai 
látogatását. A testvérnemzet és a „le
győzött" sorstárs képviselőjének fo
gadtatása rendkívül szívélyes és ba
rátságos volt, kétnapos budapesti tar
tózkodása pedig a sorozatos ünneplé
sek jegyében folyt le. A Kormányzó 
Ur a Magyar Érdemkereszt nagy
keresztjét személyesen nyújtotta át a 
bolgár kormányfőnek.

Gömbös G yula és M u sa n o ff minisz

terelnök tanácskozásainak gerincét a 
két országot különösen érdeklő gazda
sági és politikai kérdések alkották. A 
diszebéden elhangzott pohárköszön
tőikben mindketten a közelmúlt dicső 
harcaiban és a közös szenvedésekben 
megedződött bolgár-magyar barátság 
őszinteségét, a béke megóvásának, to
vábbá a nemzetek közti igazság cs 
egyenlőség érvényesülésének szüksé
gességét hangsúlyoztak. Ugyanez a 
szellem hatotta át mindkettőjük 
rádiószózatát is.

A sajtófogadáson Musanoff minisz
terelnök kifejtette Bulgária állás
pontját a békerevizió kérdésében. Ez 
az álláspont azonos a miénkkel, a kö
zös gazdasági érdekeken túl tehát ez. 
az a pont, ahol a két nemzet találko
zik és váll-váll mellett halad: mindkét 
ország együtt dolgozik a békés revízió 
kivívásán!

Musanoff bolgár miniszterelnök és 
felesége meleg búcsú után április hó 
27-én, pénteken este hagyták el Bu
dapestet.
Kállay miniszter előadást tarto tt 

Becsben
Kállay Miklós földmivelésügyi mi

niszter a Magyar-Osztrák Kereskedel
mi Kamara meghívására április hó 
27-én Bécsbe utazott és rendkívül 
előkelő közönség előtt — a hallgató
ság soraiban helyet foglalt Dollfuss 
dr. kancellár is — előadást tartott a 
Dunamedence külkereskedelmi és gaz
daságpolitikai próblémái címmel. A 
miniszter előadása igen nagy sikert 
aratott. A magyar rádió az előadást 
magyar nyelven (viaszlemezre fel
véve) közvetítette.

A pénzügyminiszter 
a pénzintézetek közgyűlésén
A Takarékpénztárak és Bankok 

Egyesülete (TÉBE) április hó 27-én 
tartotta meg évi rendes közgyűlését, 
melyen megjelent és felszólalt Imrédy 
Béla pénzügyminiszter is. A pénz
ügyminiszter felhivta a pénzintézete
ket, hogy keressék fel a gazdasági 
életnek azokat a területeit, ahol egész
séges vállalkozás lehetséges, s ezek
nek a támogatásával tegyenek eleget 
kötelességüknek. Belátást kért a hite
lezők részéről az adósok javára, de 
ennek a belátásnak viszonzását az 
adósok részéről is. Végül megállapí
totta, hogy a gazdaadósságok kérdése 
már körülhatárolt probléma. Bízik 
benne, hogy a pénzintézetek közre
működésével megoldást fognak nyerni 
mindazok a nehéz problémák, amelyek 
gazdasági, de különösen hitelügyi té
ren fennállanak.

A r á n  y d o l lá r ,
és fontra szóló zálogleveleket, kötvé
nyeket, fixkamatozásu papírokat pen
gő ellenében vesz és elad Barna-bank, 
V., Nádor-utca 26. Telefon: 213—16., 

104—67.
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/ I  l á b a t l a n  e m b e r  
m íík e z e
K. Tyler, a Nemzetek Szövetsége 

pénzügyi bizottságának magyaror
szági megbízottja, elkészítette az 
1934. év első negyedéről szóló jelenté
sét. A jelentés szerint az államháztar
tási helyzet szilárdul, a gazdasági élet 
javul, de azért még mindig nagy a 
gond. Megállapítja, hogy a közterhek 
súlyosak és hogy itt-ott gazdasági 
javulás mutatkozik. Erre az itt-ottra 
mondta egy jóízű mondásairól ismert 
vidéki gazda barátunk, hogy ott javul
hat, de itt — és a saját portájára 
mutatott — bizony nem javul semmi. 
Nekünk pedig eszünkbe jut a Blau és 
Kohn párbeszéde. Hogy kérdi a Blau 
ti Kohntól: „Hogy megy neked?" .4 
Kolin csak bólogat jobbra, bólogat 
balra, de nem válaszol. „Nü! Megy 
neked olyan jól, hogy el se mondod?" 
-  csodálkozik a Blau. Végre kese

rűen mondja Kohn: „Nekem? Nekem 
úgy megy, mint ketteseknek." Meg
nyúlik Blau képe a válaszra: „Miért, 
mint ketteseknek?" „Mert egyesek
nek nagyon jól megy!" — állapítja 
meg bölcsen a Kohn. - így van a 
gazda is a sok biztató jelentéssel. Jól 
megy az időjárás, kitünően halad a 
.ajái munkája, bízik a becsületes ma
gyar munka ősi erejében és abban is, 
hogy most — különösen a költségve
tés tárgyalása során — mindezt ész
reveszik és méltányolják is olyan mér
tékben, ahogy valóban meg is érdemli. 
Mert addig csak látszat az itt-ott 
való javulás. Annyit ér, mint a lábat
lan ember miikeze, vagy vakon a fe 
kete szemüveg. Mindenik látszik va
laminek, de semmi haszna.

L ó r a  H o l  p e r m e t  e
6 6  é r é s

.4 londoni sajtó utján értesülünk, 
hogy hazánk nagy barátja, Lord 
Rothermere, a híres angol újságíró- 
fejedelem, az elmúlt héten ünnepelte 
fiti-ik születésnapját. Azokból a jósá
gos tekintetű, egészségtől mosolygó 
képekből, amelyeket a lord személyéért 
rajongó egyszerű magyar falusi nép 
Kossuth Lajos mellé akasztott ünnep- 
bíszobájának falára, nem állapítottuk 
volna meg, hogy a daliás lord a hatva
non túl van már. Mint ahogy azok sem 
gondolták róla, akik jó sorsuk kedve
zéséből személyesen is érintkezhettek 
vele. Lord Rothermere acélos munka
ereje, hatalmas fizikuma minden te
kintetben rácáfol erre az időre. S ha 
az igazi szeretet és hálás emberek 
imája soká élteti azokat, akik felé 
sugárzik és akikért elhangzik, akkor 
a nemes lord is megéri friss jó egész
ségben, alkotó ereje teljében a mi má
sik apánk, Kossuth Lajos korát. Adja 
a jóságos Isten, hogy úgy is legyen!

Musanoff Ixtlgár miniszterelnök
beszéltet mond a budapesti rádió szám ára.

325 ezer kisbirtokosnak 
207 millió pengő bank

kölcsöné van
A Pénzintézeti Központ tagintézetei 

által 1933 junius 30-áig folyósított 
összes bekebelezett rövidlej áratu me
zőgazdasági kölcsönök 460.991 tétel
ben 777.1 millió pengőben állottak 
fenn. Ebből 325.278 tételben 207.3 
millió pengő (26.7 százalék) a 10 kát. 
holdon aluli birtoktestekre esik. A 
777.1 millió pengő összes bekebelezett 
rövidlejáratu mezőgazdasági kölcsön 
kamathátraléka 222.4 millió pengő 
hátralékos töke után 27.3 millió pengő. 
A 207.8 millió pengő kölcsönből, amely 
a 10 kát. holdon aluli adósokra jut, 
mindössze 37.5 millió pengő (IS szá
zalék) hátralékos.

m ié r t késik
az egyességi e ljá rá s  
sza b á lyo zá sa  'l

A gazdavédelmi rendelet idevágó 
szakasza szerint a negyvenszeresen 
felüli eladósodás esetén egyességi el
járást kell megkísérelni, ha akár az 
adós, akár a hitelező kérelmére meg
állapítást nyer, hogy az adós tartozá
sai vagyoni erejét meghaladják. Ez a 
szakasz jelzi, hogy az egyességi eljá
rást külön rendelet fogja szabályozni. 
A gazdák nagyon várják ennek a 
a rendeletnek megjelenését és az 
egyességi eljárás intézményes beveze
tését, mert ma az a veszély fenyegeti 
a negyvenszeresen felül eladósodott 
gazdákat, hogy az egyességi eljárás 
szabályainak hiányában kiesnek a vé
dettségből és árverés alá kerülnek. 
Addig is, amig az egyességi eljárás 
szabályozása véglegesen megtörténik,

sürgős átmeneti rendelkezésre van 
szükség, oly irányban, hogy a negy
venszeresen felül eladósodott gazdák
nak a védettséggel kapcsolatos ügyei 
függőben tartassanak mindaddig, 
amig az egyességi eljárás szabályozást 
nyer és ezáltal az érdekelt gazdák 
megóvassanak az elárverezéstől.

Több képviselő is hangoztatta ezt a 
kívánságot az állami költségvetés tár
gyalása alkalmával.

Egy kilogram m  rézgálic 
50 fillér

A földmivelésügyi minisztériumtól 
nyert értesülésünk szerint a hazai 
rézgáljegyárakkal, valamint a keres
kedői érdekeltségekkel történt újabb 
megállapodás értelmében, úgy a hazai 
gyárak és ezek bizományosai, mint a 
kereskedők, a rézgálicot folyó évi 
május hó 1-től kezdve 1 métermázsás 
és annál nagyobb tételben történő vé
tel esetén métermázsánként 49 pengős 
árban lesznek kötelesek a szőlősgazdák 
részére kiszolgáltatni. Kereskedések
ben és bizományosoknál 1 métermá
zsánál kisebb mennyiségekben, tehát 
kilogrammos tételekben való vásárlás 
(setén, a kereskedő és bizományos az 
elporlási veszteségért a kg-kénti 49 
filléres egységárhoz kilogrammonként 
l (egy) fillért számíthat, vagyis 
kilogrammos tételekben való vásárlás 
esetén a rézgálic kilogrammonkénti 
ára 50 (ötven) fillér.

A fent megállapított métermázsár,- 
kénti 49 pengős ár ab gyártelep ér
tendő. Ehhez az árhoz tehát hozzá
számítható 4 százalékos fázisadó és az 
eladás, illetve a fogyasztás helyéig 
tényleg felmerült szállítási költség.

ya tAGKiaéBü a ka
Április hó 30-án, hétfőn — hatvan 

esztendős működés után — az osztrák 
parlament megszűnt létezni, hogy 
helyét átadja az uj alkotmányban 
felépített kormányformának. A par
lament mindkét háza ezen a napon 
tartotta meg utolsó ülését. Az uj al
kotmányt május hó elsején hirdették 
ki ünnepélyes formák között. Orosz
ország, Olaszország és Németország 
után most Ausztria is kikapcsolta a 
parlament intézményét.

Barthou francia külügyminiszter 
varsói látogatása után két napi tar
tózkodásra Prágába utazott. A fran
cia államférfiu elutazásakor Benes 
cseh külügyminisztert „hü barátnak" 
nevezte és különösen hűségéért mon
dott köszönetét, melyet Franciaország 
szivével és eszével viszonoz. Francia- 
ország és Csehország tehát még min
dig elválaszthatatlan jóbarátok.

Suvich olasz külügyi államtitkár 
Londonban és a belga fővárosban: 
Brüsszelben folytatott megbeszélése
ket a leszerelés kérdésében.
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GAZDA ÉRDEK
Senki sem tagadhatja, hogy a 

gyáripar fejlődése agrárország szem
pontjából is örvendetes és különösen 
örvendetes, ha a gyáripar belföldön 
termelt nyersanyag feldolgozásával 
foglalkozik. Aggasztó azonban a fej
lődés akkor, ha a nyersanyagot import 
utján szerzik be és ha a fogyasztó
területe a gyáriparnak a vámhatáro
kon belül van. Aggodalommal kell te
hát tudomásul vennünk azt, hogy amig 
a legfejlettebb textiliparral rendelkező 
Anglia ebben az iparágban 1931-től 
1933-ig mindössze tiz százalék fejlő
dést mutat, addig a mi textilgyáraink 
ugrásszerűen negyven százalékkal töb
bet termelnek. Termelnek pedig egye
dül és kizárólag nekünk, a szegény 
országmik, amelynek mezőgazdasági 
termelése 1929 óta 1819 millió
ról 99t millióra esett és ahol 
tizenhatmillió métermázsa mezőgaz
dasági terményért kell ruházati 
cikkeket vásárolni, hála a vámvéde
lemnek, amely nagyra növelte és a 
monopólium kényelmes páholyába ül
tette a textilipart. Bőven el vagyunk 
árasztva hangzatos szólamokkal, tel
jes mértékben átérezzük az ipari ter
melés fontosságát, de megdöbbenve 
kell megállanunk annál a ténynél, 
hogy hetven százalékkal olcsóbban 
ruházkodhatnánk, ha nem a saját 
gyáriparunk terményeit vásárolnánk, 
hanem egészséges versenyt engedé
lyeznének a külföldi ipar számára, 
esetleg mezőgazdasági terményexpor
tunk javára. Valamilyen egészsége
sebb áralakulást várunk és remélünk 
a római egyezménytől. Várjuk és re
méljük, hogy ugyanakkor, amikor az 
az egész országban teng-leng a mező- 
gazdasági termelés, a kisipar és a ke
reskedelem, nem leszünk kénytelenek 
továbbra is egészségtelen konjunk- 
turahasznot, egész vagyonokat fizetni
olyan gyáripari vállalkozásoknak, ame
lyek — enyhén szólva — túlságos mo
hósággal aknázzák ki azt a kedvező 
helyzetet, amelybe jutottak és ame
lyek nyomban legalább ötven százalék
kal volnának kénytelenek olcsóbbak 
lenni, ha a külföld versenyével épp 
úgy számolniok kellene, mint ahogy 
számolni kénytelen ezzel a termelési 
költségeket is alig kigazdálkodni Ké
pes mezőgazdasági termelés.

A tollal való hadakozásnak leg
kényelmesebb módja kikapni vala
mely összefüggő parlamenti beszédből 
egyetlen egy mondatot és abból ko
vácsolni a tőkét lázas buzgalommal, 
így tettek a mi túlzó liberális gazda
ságpolitikusaink legutóbb Bnd János 
volt miniszternek a költségvetési vi
tában elhangzott beszédével. Kiragad
ták a beszédnek egy mondatát, azt. 
amely úgy szólt, hogy a költségvetési 
egyensúly biztosításának legcélrave
zetőbb módja az állami feladatkör 
szűkítése. Kiragadták ezt az alapjá

ban véve helyes megállapítást tartal
mazó mondatot és ráütve a volt mi
niszter egyéniségének tekintélybélye
gét, most olyan formában hadakoz
nak, hogy lám, Búd János is meg
mondotta, hogy káros minden állami 
beavatkozás a magángazdaságba, kö
vetkezésképpen elvetendő minden olyan 
terv és gondolat, amely irányított 
gazdálkodásról és más egyéb állami 
tevékenységről szól. Azt persze böl
csen elhallgatták a liberális gazda
ságpolitika jelszólovagjai, hogy Búd 
Jánosnak ez a megállapítása úgyneve
zett normális gazdasági viszonyok 
uralkodásának idejére érvényes, nem 
pedig olyan időkre, amilyeneket ma

A gazdák igen nagy érdeklődést 
tanúsítottak a mezőgazdasági 

bizottságok megválasztása iránt
Megszűnt a közöny: lendületes fejlődés vár a mező- 

gazdasági kamarákra
A mezőgazdasági kamarák legalsó 

tagozatának: a mezőgazdasági bizott
ságok tagjainak megválasztása ápri
lis hó 15-én megtörtént. Bár a vá
lasztások eredményéről pontos átte
kintésünk még nem lehet, mégis 
örömmel kell leszögezni azt a tényt, 
hogy a falusi lakosság eddigi közönye 
a mezőgazdasági kamarai intézmény 
irányában megszűnt.

A régi választásokon — csaknem 
mindenütt — kizárólag a hivatalos lis
ták alapján választottak azok a gaz
dák, akik hajlandók voltak a szavazó
urnák elé járulni. Most nemcsak ab
ból látszik, hogy a gazdatáreadalom 
végre komolyan érdeklődni kezd leg
nagyobb országos érdekképviselete 
iránt, hogy igen nagy számmal já
rult a szavazóurnák elé, hanem abból 
is, hogy a hivatalos listákkal szem
ben igen sok helyütt ellenzéki listák 
indultak és a szavazást megelőzőleg 
komoly és mélyreható ülésezések 
folytak az egész országban.

A kamarai törvény szerint a köz
ségi és városi bizottsági tagok meg
választása után két héttel választják 
meg a járási bizottsági tagokat, 
majd utóbb két hét múlva a megyei 
bizottsági tagokat. Ezek közül ke
rülnek ki az öt körzeti kamarába 
(Győr, Kaposvár, Debrecen, Mis
kolc, Kecskemét) kiküldött tagok.

Ez az egész lépcsőzetes választási 
folyamat körülbelül junius elejére ér

40 éve a világot uraló 
eredeti angol

THE CHAMPION és 
kerékpárokat 

havi 16 és 20 pengős 
részletre. Kerékpár
alkatrészeket n a g y 
bani g y á r i árb an .

Külső gumi 5.80, belső 1.50, pedál párja 250, sárvédök 
1.50. L áng J a k a b  á s  i i a  kerékpárnagykereskedés 
Budapest, József-körut 41. Képes árjegyzék ingyent

élünk. Vájjon mit kezdenének ma a 
jelszólovagok akár a legszabadabb 
szabadkereskedelmmel, ha állami tá
mogatás és diplomáciai előkészités nél
kül egy mázsa búzát, vagy egy kis 
malacot sem tudnának a határokon 
átszállítani? Vaklárma ez, kérem, amit 
az állami gyámkodás ellen folytatnak! 
Maga az állam volna a legboldogabb, 
ha nem kellene a gazdasági életbe be
avatkoznia, mert ez azt jelentené, hogy 
visszatértek a régi jó idők. Mindaddig 
azonban a vaklárma csak olyan értékű 
és jelentőségű, mintha a bénák tilta
koznának a mankók és a mülábak 
ellen, mondván, hogy nekik arra nincs 
szükségük! V. Gy.

véget s csak akkor állapíthatjuk meg 
pontosan, hogy milyen rétegeződésü 
lesz az Országos Mezőgazdasági Ka
mara. Az eddigi híradások szerint a 
sok régi bizottsági tag mellett nem 
egy helyen uj és értékes embereket 
is választottak bizottsági tagokká, 
akiknek közreműködése már eleve 
biztosítani látszik azt, hogy a kamara 
ezután még nagyobb lendülettel foly
tatja majd a gazdatársadalom érde
kében kifejtett nagy munkáját.

él Jcec s ls .e m é tl m e z ő -  
g a z d a s á f / l  s z a k i s k o l a  

v á n d o r g y ű lé s e  é í g a s -  
e q y f já z á n

Április hó 22-én az Ágasegyházi 
Gazdakör meghívására a kecskeméti 
mezőgazdasági szakiskola Ifjúsági 
Gazdaköre Ágasegyházán vándorgyű
lést rendezett, amelyre az iskola öt 
tanára, tanulóifjúsága és több kecs
keméti és vidéki érdeklődő utazott ki. 
Az érkezőket Fleischmann Oszkár 
gazdaköri elnök, földbirtokos és az 
ágasegyházi gazdák az állomáson 
mintegy húsz kocsival várták.

Az üdvözlések után a résztvevők 
tanulmányi szemlét tartottak Fleisch
mann Oszkár jeles gazdaságában. A 
tanulmányi szemle után a résztvevők 
az iskolába vonultak, hol Fleischmann 
Oszkár megnyitóbeszéde után Aigner 
Gusztáv igazgató ismertette a mező- 
gazdasági szakoktatás célját, hivatá
sát, mai jelentőségét. Értékes beszé
dét a vándorgyűlés követte, amelyen 
Balázs János, Kiss Ferenc, Pető Pál 
és Vecsei Sándor II. éves, Györki Fe
renc, Bikfalvy Ernő, Horváth András, 
Kiss Károly és Szécsényi Károly I. 
éves tanulók szerepeltek szórakoztató 
és oktató előadásaikkal.
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A Alföld rozstermelő vidékei moz
galmat indítottak arra nézve, hogy a 
búzaár remélhető árjavulásával pár
huzamosan a rozstermelésnek is ked
vezőbb helyzetet biztosítsanak. Ebből 
a célból az elmúlt héten küldöttség 
járt a földmivelésügyi minisztérium
ban, amelyet Kelemen Kornél ország
gyűlési képviselő vezetett.

Kelemen Kornél terjesztette elő a 
küldöttség kérését. A rozstermelő vi
dékek gazdái úgy érzik, hogy mos
toha helyzetben vannak a búzatermő 
vidékek jobb sorsban levő gazdatár
sadalmával szemben. A rozs ára ma 
ab állomás 3 pengő, bolettával 6 
pengő, az árpáé, tengerié és korpáé 
ugyanakkor 8 pengő. A rozs ára te
hát minden termény ára alatt van. 
A rozstermő vidékek gazdái ma még 
a közterheket sem tudják fizetni. A 
megoldást abban látnák, ha a kor
mány eltörölné a 3 pengős őrlési adót 
és szabaddá tenné a rozsliszt feldol
gozását. Az uj termésre pedig meg
fontolandó lenne, nem volna-e lehet
séges külföldi mintára a rozs kötelező 
keverését elrendelni.

Kállay Miklós földmivelésügyi mi
niszter az előterjesztett kérdésekre a 
következő választ adta:

-  A rozskérdés nagyon nehéz ügy. 
Búzából sokkal nagyobb a felesle
günk, annak ára mégis emelkedik, a 
rozsé pedig lefelé száll. Érdekes, hogy 
amíg a búzánál teljes mértékben ér
vényesül a boletta, a rozsnál annak 
értékéből mintegy levonódik. A liszt- 
forgalmiadó valóban jobban terheli a 
rozsot, a rozs őrlése drágább, mint a 
búzáé és ezen segíteni kell. Úgy lá

tom, meg kell állapítani a rozskészle
te t,m e rt nem szeretném, ha a spe
kulánsok részére tennénk intézkedést. 
A kényszerkeverés elrendelésével so
kat foglalkoztam, de igen nehéz az 
ellenőrzés és ellenállásra talál a Kö
zönség körében is. Ugyanekkor arra 
is kell gondolni, ha elrendeljük a rozs

100 120 p e n g ő t is  m e g k e re s h e t  
eg y  s e ly e m h e rn y ó te n y é s z tő
T a v a ly  a z  á lla m  k ö z e l n é g y s z á z e z e r  
p e n g ő t f iz e te t t  k i  g u b á k é r t

A statisztikáról általában azt hi
szik, hogy nagyon unalmas tudo
mány, de ha az ember figyelmesen 
nézegeti a statisztikai kimutatásokat, 
az „unalmas" számsorokat, bizony 
sokszor talál olyasmit, ami nagyon 
érdekes és ami gondolkodóba ejti az 
embert.

Érdekes dolog például, hogy a sta
tisztikai hivatal kimutatása szerint 
az utolsó tiz esztendőben évenként 
átiag tizenöt millió pengőt vittünk ki 
a külföldre selyemfonalért és hernyó
selyemért. Ez a tizenöt millió pengő, 
amivel az ország külkereskedelmi 
mérlege minden esztendőben gyen
gül, olyan összeg, aminek a kivitelét 
könnyen el lehetne kerülni. A selyem- 
termeléshez nem kell külföldről nyers
anyagot behozni, nincs szükség kül
földi szakmunkásokra, sőt egyáltalá
ban nem is kell szakmunkás, befekte
tés se kell hozzá és mégis jövedelmet

keverését, egyidöben meg kell szün
tetni a burgonya keverését (a rozs
kenyérbe nem lehet burgonyát tenni), 
már pedig a burgonya is fontos ter
méke a homokos vidékeknek. A kér
déssel alaposan foglalkozni fogok és 
minden lehetőt megteszünk, hogy se
gítsünk éppen a legszegényebb föld, 
a rozstermelő vidékek gazdatársadal
mán.

A küldöttség a miniszter válaszát 
köszönettel vette tudomásul.

jelent annak, aki foglalkozik vele.
Nem mai keletű kérdés ez. Már a 

múlt század hatvanas éveiben elkezd
ték a magyar selyemhernyótenyésztés 
propagandáját és a régi Magyar- 
ország idején igen szép sikereket ér
tek el. Az ország megcsonkítása foly
tán az állami berendezkedések jórésze 
külföldre került, de alig egy-két esz
tendővel a trianoni békeparancs után 
a földmivelésügyi minisztérium Or
szágos Selyemtenyésztési Felügyelő
sége már ismét teljes energiával azon 
volt, hogy a magyar selyemhernyó
tenyésztést minél erőteljesebben fo
kozza.

Tagadhatatlanul szép eredménye
ket is értek el, hiszen a földmivelés
ügyi minisztérium statisztikája sze
rint 1909-ben a mai Magyarország 
területén termelt selyemgubók súlya 
mindössze 391.027 kg volt, mig 1933- 
ban ugyanezen a területen 21.950 ter-

BOJTÁR VAGYOK...
MolnarFeTenc.

" n u l ' i i  ji,r/ fenntart rul

MOLNÁR FERENC csornai előfizetőnknek a VASÁRNAP dalpályázatán első dijat nyert verse, 
melyet TORNAY KÁROLY zeneszerző m egzenésített
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meló összesen 506.000 kg selyem gubát 
produkált. Ami pedig olvasóinkat 
valószínűleg a legjobban érdekli, ezért 
a félmillió kilogramm selyemgubóért 
a Felügyelőség 385.000 pengőt fizetett 
ki a termelőknek.

De ez az eddig elért eredmény még 
mindig kevés ahhoz, hogy Magyar- 
ország külkereskedelmi mérlegét az 
évi tizenöt millió pengős behozatali 
tételtől mentesítsük. Pedig a minisz
térium mindent megtesz, hogy a se
lyemhernyótenyésztést fokozza; a 
Selyemtenyésztési Felügyelőségnek 
csaknem valamennyi községben van 
egy megbízottja, aki a gazdáknak a 
szükséges petéket, sőt a tenyésztéshez 
szükséges papirosokat is ingyen bo
csátja rendelkezésére és minden szük
séges útbaigazítással, tanítással el is 
látja őket.

Ezidén a Felügyelőség a napokban 
megkezdi a peték szétosztását, aki te
hát foglalkozni akar vele, most még 
jelentkezhet. Reméljük, hogy azok, 
akik eddig nem foglalkoztak selyem
hernyótenyésztéssel, ugyancsak meg
próbálkoznak vele, mert költséggel 
nem jár és minden pénz, amit a gu
bákért kapnak, a legjobb időben jön: 
az aratás előtt, amikor a gazdavilág 
amúgy sem bővelkedik túlságosan 
készpénzben. A Selyemtenyésztési Fel
ügyelőség kimutatása szerint nagyon 
sok olyan gazda van, aki 100—120 
pengőt is kapott a gubákért.

Nem hisszük, hogy az a kis munka, 
amivel a selyemhernyótenyésztés jár. 
bárkit is elriasztana attól, hogy hozzá
kezdjen, hiszen ez nem is annyira 
munka, mint inkább játék, pepecselés, 
amivel a gyerekek is foglalkozhatnak. 
Lám, Németországban. Nürnberg vi
dékén, a falvak apraja-nagyja mind 
gyerek játékkészítéssel foglalkozik, pe
dig a legtöbbjének — már tudniillik 
a felnőtteknek — más foglalkozásuk 
is van és a gyerekjátékkészitésre csak 
szabad idejüket használják. És ez a 
vidéke Németországnak mindig jó
módú volt, mert játszva, úgyszólván 
munka nélkül szép pénzeket kerestek 
ezekkel a játékokkal. Amit pedig a 
németek meg tudnak csinálni, azt mi 
is megcsinálhatjuk, mert a selyem
hernyótenyésztés nemcsak pénzszer
zési forrás, hanem szórakozás is.

íme, igy találkozik az állam érdeke 
az egyén érdekével. Ha rávetjük ma
gunkat a selyemhernyótenyésztésre, 
évente tizenöt millió pengővel több 
marad az országban és emellett pénzt 
hoz azoknak, akik foglalkoznak vele.MINDEN UJ« zz

a fa lu s i  
p o lg á r  tá 
b o r á t  erősíti!

A z  e g y k e  — e g y s e  k é r d é s
A napokban ismét gyüléseztek. 

Szaktudósok, kiváló elméleti embe
rek. A faluról és annak nagy beteg
ségéről: az egykéről volt szó.

Sok szép, lelkes beszéd esett. Min
denki elmondotta a maga mondóká- 
ját az újságok és az ország számára. 
A betegséget is megállapították, 
akárcsak egy orvosi tanácskozáson. 
A gyógyszerek felírásában azonban 
már homlokegyenest eltértek egy
mástól.

Egyetértettek mindnyájan abban, 
hogy a Dunántúl egy óriási terüle
tén, az úgynevezett Ormányságban, 
amely Baranyaszentlőrinctől egész a 
Dráváig terjed, rettenetesen pusztul 
a magyar faj. Hangtalan, néma ut
cák és falvak szomorkodnak ezen a 
vidéken; nincs Istenáldás, nincs 
utánpótlás, az emberpalánták már 
zsenge hajtásukban elpusztulnak, 
mint a dércsipte virág. Nincs gyer
mek. Elnémult a kacaj, hiányzik a 
gyermeksereg, mert a szertelen va- 
gyonhalmozás és az uraskodás telje
sen tönkreteszi a népet. Az egyke, 
vagy már az egyse lett úrrá ezen a 
vidéken. *

Valamikor, — ezelőtt hat-hét évvel
— amikor végigkocsiztam a pusztuló 
Ormányság falvait, az üres házak 
között azt éreztem, hogy meg kell 
küzdeni ezzel a pestisnél is ször
nyűbb veszedelemmel: mert hova
tovább elterjedve, népünk fájának 
gyökerét rágja el. Mert nemzet
pusztulás ez, ami ezen a vidéken 
megy. Lassú, de biztos halál, amely 
egymásután teszi üressé és kietlenné 
a rangos házakat. Penész a nemzet 
testén, amelyet ki kell égetni, amig 
lehet. Akkor az egyik napilap hasáb
jain megkongattam a vészharangot.

— Cselekedjünk gyorsan, —  Írtam
— mert nyakunkon a vész.

Megkongattam a harangot, mint a
korhadt fakeresztek hőse. Az ered
mény azonban semmisem lett. A Sár
köz szinmagyar falvai tovább pusztul
tak. Van olyan község is, ahol az is
kolába csak a tanító gyerekei járnak. 
A falu gyermektelen lett. Megdöb
bentőszámokról írhatnék, hogy miként 
vált átokká az Istenáldás.

De nem teszem. Ezt ismeri 
tudja mindenki. Hanem inkább egy
két olyan gyakorlati orvosszerre mu
tatok reá, amiről a mostani gyűlésen 
megfeledkeztek.

Volt ott szó telepítésről is. Aki is
meri a helyzetet, az tudja, hogy a 
föld az egyik oka az egykének. Ezt 
pedig az Ormányságban szaporítani 
nem lehet, mert csupa arasznyi .kis
birtokos-föld. Mivel a földet oda
vinni nem lehet, vigyünk hát embert 
olyan vidékekről, ahol bőven van.

A nagy olasz vezér: Mussolini is

azt csinálja. Embert telepit a mocsa
raktól elhódított területekre, hogy uj 
emberfák erősödjenek meg a nemzet 
talajában. Tessék törvénybe iktatni 
az örökösödés korlátozását. Igaz, hogy 
ez belevágna a magánjogba. De itt 
már a nemzetről van szó. Az örökösö
dés, a vagyonhalmozás és a belőle fa
kadó urhatnámság, a divatos öltöz
ködés, —  főleg az asszonyoknál — 
ez az egyke egyik oka. A rut önzés. 
Munkanélkül, urasan, bricsesznadrá- 
gosan élni, vadászni, aktatáskával 
utazgatni — a bérbeadott bir
tokok jövedelméből. Ezt kel! tehát 
megfogni. Mondja ki a törvény, hogy 
a vagyon fölött az, akinek egy gyer
meke sincs, csak 25 százalékban ren
delkezhet, akinek egy van 50, akinek 
pedig több gyermeke van, az teljes 
joggal rendelkezik birtokával. Az 
ilyenmódon fennmaradó birtokrészek
re telepítsen az állam nagycsaládu 
földmivesembereket.

Ez a törvény drákói szigoruságu 
lenne. De itt nem lehet ankétezni, 
szót fecsérelni, itt vaskézzel csele
kedni kell. Ezt várja a nemzet Göm
bös Gyula miniszterelnöktől, hogy is
mert vaserélyével rendet teremtsen 
az egvkés községek portáin is, hogy 
a halálozási arányszám ne emelked
jék. hanem csökkenjék. És mi hisz- 
sziik, hogy meg is cselekszi, mert faj
táját szerető magyaros lelke nem 
nézheti tétlenül a nemzet lassú pusz
tulását. Ez a kérdés a magyar faj 
fennmaradásának kérdése.

Egy uj nemzedéket kell nevelni, 
amely a család fogalmát szentnek 
tartja és az uj, fakadó embersarjakat 
nem fojtja el bűnös kézzel, hanem 
Istenáldásnak tekinti.

Az egyházra, az iskolára és a köz- 
igazgatásra óriási felvilágosító, apos
toli munka vár az Ormányságban, 
amely a gyermeket, a fiatalságot elő
készíti a családi élet szolgálatára.

SZEKERES I.ASZI.6

Járási tisz ti értek ez le t
V yongyoson

A gyöngyösi járás Gröber Ferenc 
dr. főszolgabíró elnöklete alatt, leg
utóbb járási tiszti értekezletet tartott, 
amelyen részvettek a járás községei
nek vezetői, továbbá a gazdasági és 
ügyrendészeti felügyelők. A Faluszö
vetséget Szekeres László dr. főtitkár 
képviselte. Az értekezlet helyeslőén 
vette tudomásul a Szövetség német és 
olasz gazdasági csereakcióját, majd 
behatóan foglalkozott az artczikutak 
kérdésével, továbbá a földreformos 
földek árának leszállításával és elha
tározta, hogy felkéri a Szövetséget, 
támogassa illetékes tényezőknél a já
rás ezirányu felterjesztéseit.
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H . 1 Z 1 Á T Ó
Utóbbi időben a liberális sajtó, no 

meg egy-két túlbuzgó lapocska csupa 
merő csatakos a „germán tenger hu- 
lámzásá“-tól, meg a „sváb veszede
lem"-tő\ és csodálkozz boldog Magyar- 
ország! — a „magyarság pusztulásá"- 
tól. Sőt. ankéteznek is már szaporán 
a ráérők és mindezek betetőzéséül a 
Tisztelt Ház is hozzászólt a rendkívüli 
esethez.

Korunk nagy sorsfordulók kora. 
Kell. hogy erősen szemügyre vegyünk 
minden olyan erőt, vagy történést, 
mely életünk kockáját a halál, vagy 
az élet pontjai felé pörgeti. Nézzük 
először és sürgősen a „germán vesze
delmet".

Rövid az eset. A germán tenger 
csak vesse és hánytorgassa hullámait 
saját medrében, ahogy neki tetszik. 
Az, ami N émetországban történik, — 
mint Mussolini is mondotta — az 
Németország beliigye, amihez — t.esz- 
nziik hozzá, mi — az ég világon semmi 
közünk.

..De a sváb veszedelem" — harsogja 
a felbőszített közvélemény . . .  Az 
pedig igy kezdődik: akik ma Magyar- 
országon felelőtlenül nemzetiségi kér
dést teremtenek, még ott is, ahol 
nincs, vagy nem jól értelmezik Hun
gária eszméjét, vagy pedig, ami 
valószínűbb, — bűnös szándékkal a 
maradék-Magyarország nénei között 
az uszítás, a gyűlölet porát verik fel 
hogy ne lásfiék az ő arcuk, az igazi 
ellenség arca. hogy két verekedő kö
zött ismét, min* szokás, a harmadiké 
legven a konc.

Mert az igazság az. hogv Nagv- 
Mavyarország nem nemzet-állam, mi
ként Olasz-, vagy Németország, ha
nem iaenis a legszélesebb emberi 
d' makráéin Magyarországit!. a Szent 
Korona oltalma alatt egyesített min
den magyarok svábok, szlovákok, szá- 
sz'd-, rendek és rnthé.nek országa.

Hungária a területén élő. ezeréves 
s rsközösségben eo-gvé forrott minden 
nénnek és nemzetiségnek, a jog és az 
emberi szabadságnak hazára. Aki ez- 
7’1 ellenkezőt hirdet, az ellensége a 

víziónak, ellensége királyi ezeréves 
Magvarorszáanak. Azok a testvér- 
’>"nek. melvek kiszakadtak a Szent 
Korona testéből, salát sorsukon ta
naszta'hatják lénésük helves. vaev 
belvtelen voltát Mi nem akarunk ül
dözni senkit. 4ki itt él velünk, azt 
megbecsüljük és szeretjük. Aki el
szakadt. minden bosszú és harag nél
kül. változatlan szeretettel visszavár
juk. Hisszük a velünk hívőkkel, hogv 
ezeréves Hungária területéből leszakí
tott.. ide-oda kapcsolt müállamok a 
történelem első viharára széthullanak 
s hogv az elvaku’t nacionalizmus rab
szolgái a Szent Korona oltalma alatt
ismét szabadságra ébrednek.

Ha külpolitikai szempontból nézzük 
a dolgokat, méginkább átláthatjuk, 
hogy milyen mérhetetlen károkat okoz 
a nemzetiségüldözés ostoba mániája a 
magyar ügynek. Mi magyarok, akik 
nem szűnünk meg elszakított test
véreink érdekében a világ lelkiisme
rete elé apellálni, mi tennők ugyanazt 
az itt élő testvérnépekkel? Mert a 
testvérnépfalók vagy nem tudják, 
vagy nem kiváncsiak rá, hogy a nyu
gati és az utódállami sajtó naponta 
tele van a magyarországi nemzetiségi 
üldözéssel. Mit gondol rólunk a Szent 
Korona szabadságába visszavágyó 
nemzetiség, aki ezeket a híreket ol
vassa, vagy hallja? Saját jól felfogott 
érdekeink azt kívánják, hogy a lehető 
legsürgősebben mondjunk le a nem
zetiségek „megt endszabétly ozásáról."

Nem a magyarság itt a hibás, jól

F qy m egváltozott közm on dás •.

M indenvtt rossz.
de a legkevésbbé rossz: otthon

A mai sivár időkben még a köz
mondások is megváltoznak. Valamikor 
úgy szólt a közmondás, hogy minde
nütt jó, de legjobb otthon, ma már 
úgy mondják, hogy mindenütt rossz, 
de a legkevésbbé rossz — otthon. Azo
kat az itthoni elégedetleneket, akik 
egyre csak azt hajtogatják, hogy se
hol a világon nem olyan rossz, mint 
itt nálunk, szeretnénk egyszer elvinni 
a budapesti kivándorlókat és vissza- 
vándorlőkat védő irodába és szeretriők 
megmutatni nekik a külföldről érke
zett leveleket, amelyek mind azt iga
zolják, hogy mennyire nem rózsásak 
a viszonyok másutt sem, sőt hogy itt
hon még mindig jobb dolgunk van.

Két és félméteres óriáskerék
Két német ifjú csinálta ezt a két és fél 
méteres kereket, melyet aztán szülőföld
jükről Berlinbe gurítottak egy kiállításra.

tudjuk, hanem azok, akik a világ
háború magyar frontját kommunista 
maszlaggal szétszélesztették, akik a 
gyászos emlékű forradalom „Minden 
a mienk!" — kulisszái mögött átrág
ták életünk ereit, akik rettenve érzik, 
hogy az uj Magyarország az ő szá
mukra többé nem lehet Eldorádó, 
akik a derengő szemű magyarságot 
ismét meg akarják vakítani.

Paraszttestvéreim! Egy parancsot 
hagyott néktek Istenünk Fia: Szeres
setek ! Ezt üzenem néktek kicsiny fa
lutokba, ne vegyétek be ezt az uj 
áfiumát a halálbaszéditőknek, de sze
retettel forduljatok falutok, határotok 
másajku népéhez, fogjátok meg szoro
san egymás kezét és meglássátok. 
Magyarország boldogabb és nagyobb 
lesz, mint valaha!

SZÁMADÓ ERNŐ

mintha vándorbotot vennénk a ke
zünkbe és kivándorolnánk akár Euró
pa egyik-másik államába, akár Észak
vagy Délamerikába.

Külföldre szakadt magyarjaink pa
naszaikkal és ügyes-bajos dolgaikkal 
a védőirodához fordulnak vagy köz
vetlenül, vagy pedig a magyar konzu
látus utján. És az a posta, amibe al
kalmunk volt betekintést nyerni, több, 
mint szomorú. Egy-egy jajkiáltás 
minden egyes levél.

A kivándorlók között két kategóriát 
kell felállítani: a régebben kivándo
roltakat s azokat, akik a legutolsó 
két-három esztendő alatt kerültek ki 
a külföldre. A régi kivándoroltak kö
zött- természetesen számosán vannak 
olyanok, akik keserves munkával és 
nagy-nagy szorgalommal vagyont sze
reztek. Ezek természetesen ma is jól 
bírják magukat, s ha a honvágy haza
hozza őket, mint pénzes "merikások 
érkeznek meg, akik attól teszik füg
gővé, hogy itthon maradnak-e vagy 
sem, vájjon találnak-e nálunk megfe
lelő elhelyezkedést, vagy inkább vállal
kozási lehetőséget. Magától értetődik, 
hogy nyitott kérdés, vájjon ezek az 
emberek, akik még a régi jobb világ
ban kerültek ki a külföldre, ugyan
annyi szorgalommal és ugyanannyi 
munkával mint odakünn, itthon nem 
értek volna-e el ugyanilyen ered
ményt? Talán igen. de a legtöbb e- t- 
ben nem, mert a magyarnak, akár 
városi, akár falusi ember, régi rossz 
tulajdonsága, hogv itthon kérésit!,, 
veszi komolyan az eletet, mint oda
künn az idegenben.

A másik kategória: a leguto'só 
években kivándoroltak csoportja, an
nál szomorúbb képet mutat. Ezek már
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a nagy gazdasági válság idején érkez
tek ki Kanadába, az Északamerikai 
Egyesült Államokba, vagy Délameri- 
kába. Pénzt nem vittek magukkal, 
hogy ott földet vásároljanak, vagy 
valamihez kezdjenek és rendszerint 
lelkiismeretlen ügynökök csábították 
ki őket azzal, hogy odakint jól fizetett 
munkát kapnak. És mi lett az ered
mény? Kanada már 1929 óta úgy
szólván egyáltalában nem enged be, 
külföldi munkást, még mezőgazdasági 
munkást sem. Ezek az emberek tehát 
legnagyobbrészt a délamerikai álla
mokba kerültek, egészségtelen, tró
pusi, mocsárlázas vidékekre, ahol a 
mezőgazdasági munka más, sokkal 
megerőltetőbb és sokkal rosszabbul 
fizetett, mint az északi államokban, s 
még ezt a munkát is leginkább nége
rekkel vagy sárgákkal végeztetik, 
mert ezek az elképzelhetönél is ol
csóbb pénzért dolgoznak. Odaszakadt 
magyarjaink legfőképpen az ut- és 
vasútépítésnél találtak munkát: éh
bérért, gyilkos hőségben, idegenben, 
úgyhogy egy-két esztendő alatt töb
bet fogyasztottak erejükből, mintha 
itthon tiz évig dolgoztak volna.

De amig volt munka, addig még 
csak megjárta. A munkaalkalmak 
azonban elfogytak és ekkor megkez
dődött az ottani magyarok könyörgő 
processziója a legközelebbi magyar 
konzulátushoz. És reá kell mutatnunk 
arra, hogy egész Európában csupán 
egyetlen állam van, — és az Magyar- 
ország — amelyik nem feledkezik el 
külföldre szakadt fiairól és ha csak 
egyetlen lehetőség kínálkozik reá, úgy 
államköltségen lehetővé teszi haza
térésüket.

*
Erről beszélnek a védőirodához ér

kezett levelek. Ezt mondják el azok, 
akik hazatértük után felkeresik a 
védőirodát, hogy megköszönjék a se
gítséget. Még valamit meg kell em- 
iitenünk. A védőiroda legjobb munka
társai odakint azok a magyarok, akik 
már évek óta külföldön élnek. Meg 
kell dicsérnünk őket: ezek az emberek 
igazán mindent elkövetnek, hogy a ki
érkezett magyarok elhelyezkedésénél 
segítségükre legyenek. J. J.

MÉHÉSZKEDJÉK
A m é h é s z e t  k en y ere t a d ! A méhészetből 
vagyont gyűjthet. A méhészet a legjobb nyugd íj! 
M É H É S Z E T I

jegyzéket, szak-

A rany J á n o s -  "
u tca  1. szá m .

Mézet, wiaszhot

ELADNÉK:
Eladnék 2 darab rséplőszekrényt, 54 

colosak; egyik Sehlick-Nicolson farámás, 
a másik magyar állami gépgyár gyárt
mányú vasrám ás: mindkettő üzemképes. 
C im : Pluhdr Pál, Medgyesegyháza, 
Kossuth-tér 15., Csanád-m.

Eladnék 9 nagy H ungária-kaptár méhet 
35 pengőért; egy darab 23X28 cm mé
retű miilépprést 38 pengőért; miilépet 
kilogrammonként 4.20 pengőért: egv da
rab kis Boconádi, 4 keretes mézpergetőt 
00 pengőért. C ím : Hock Sándor, Ajka. 
Veszprémen.

VENNÉK:
Vennék 10—30 darab cseresznyefadesz

kát 25 mm-est, 20—35 cm szélességben, 
vagy cserébe kivánt asztalosárut adok. 
Cim: Hock Sándor, Ajka, Veszprém-m.

Vennék parlagi galambot: egyszínű 
sötétkéket, vagy feketét; öreget; jó re
pülőt. bármilyen mennyiségben. Á raján
latot kérek. C im : Ferenc: József, Tűr
hette, Szolnok-m.

Vennék használt, de jő állapotban levő 
12, vagy 13 soros, bármilyen gyártmányú 
vetőgépet és használt szecskaxágót (ké
zit) ; árajánlatokat leírás és ármegjelö
léssel az alanti címre kérek: Kisnémrt 
János köri jegyző, Jászberény, Hajta
tanya.

A cigánykérdés
A VASÁRNAP március hó 11-én 

megjelent 10-ik számában cikket kö
zöltünk a cigánykérdésről, ismertet- 
tettük Vass Mihály perkátai biró ja
vaslatát és olvasóinktól hozzászólá
sokat kértünk a kérdés megoldására 
vonatkozólag.

Felhívásunkra Kovács Ferenc mát- 
raszelei olvasónk arról értesített ben
nünket, hogy Foss Mihály javaslatát 
tekinti legcélszerűbbnek.

Szabó Ernő bükki előfizetőnk azt 
tartja legalkalmasabbnak és legembe
ribb eljárásnak, hogy a cigányokat 
helyezzék el gyüjtőtáborokba és kény
szermunkával foglalkoztassák őket. 
Ha azonban fékezhetetlen természe
tüknél fogva itt sem boldogulnának 
velük, úgy elkerülhetetlen lenne a 
sterilizálás (magtalanitás).

Ifj. Bauer Mihály vértesacsai olva
sónk is a gyüjtőtábor mellett foglal 
állást és gondoskodnék arról, hogy a 
cigányokkal közmunkát végeztessenek.

A cigánycsecsemőket — az elválasz
tás után — anyjuktól elvenné, magyar 
nevet adna nekik és erre a célra szol
gáló intézetben neveltetné a gyerme
keket. A nevelési idő letelte után tiz 
esztendőre munkába adná őket.Ilyen- 
módon hasznos polgárokká lennének.

Ifj. Benke Boldizsár (Homok) 
szerint csak a magtalanitó műtét jö
het számításba, mint gyökeres meg
oldás. Csupán néhány műtétre lenne

szükség, mert ezután a cigányság úgy 
kiszaladna az országból, hogy ir- 
magja sem maradna! A műtétet 
leánygyermekeken hajtaná végre.

Csipszer Károly ábrahámhegyi ol
vasónk a gyüjtőtábort és a kényszer- 
munkát ajánlja; a cigánygyermeke
ket egy—másfél éves korban elvenné 
a szülőktől és állami nevelésben része
sítené őket; származásukról, termé
szetesen, semmit sem volna szabad 
tudniok; igy összeolvadnának a ma
gyarsággal és dolgos polgárai lenné
nek az országnak.

Varga János (Pellérd) úgy véli, 
hogy ha a cigányok eddig megéltek 
köztünk, ezután is megélnek; ha pedig 
egész Európában megunták őket, van 
elég lakatlan sziget, internálják oda 
valamennyit!

F öldrengés E sztergom ban  
és  körn yék én

Április hó 26-án délután 6 órakor 
Esztergomban földrengést észleltek. 
A földlökés oly erős volt, hogy a há
zak kéményei ledőltek, vagy megron
gálódtak, a házak falai pedig megre
pedeztek. Téglák és vakolatdarabok 
hulltak az udvarokra és az utcákra. A 
barátok templomán álló kőszobor feje 
lezuhant. A földrengés pillanatában 
földalatti morajlás is hallható volt. A 
lakosság rémülten az utcára futott. 
Emberéletben nem esett kár. A föld
rengés 3—í  másodpercig tartott.

A földrengést a Duna balpartján 
elterülő részeken is érezték, különösen 
Párkány környékén.

12 nem zet lovasa i 
v eszn ek  részt a k isg a z d a '  

táv lovag láson
A Magyar Gazdák Országos Lovas

egyesülete vitéz nagybányai Horthy 
István országos elnök vezetésével az 
idén is megtartja hagyományos kis
gazda és levente távlovaglását. A lo
vaglás az idén valószínűleg junius 
2-án kezdődik a következő útvonalon: 
Hatvan, Kálkápolna, Kompolt, Mező
kövesd, Sarud, Tiszaderzs, Tiszaszent- 
imre, Kunmadaras. Innen a Horto- 
bágyot fogják a lovasok felkeresni, 
ahol két napot töltenek és ezalatt a 
külföldi résztvevőknek bemutatják a 
solymászatot és az agarászatot. Majd 
bevonulnak Debrecenbe, ahol részt- 
vesznek az Országos Sporthét keretén 
belül rendezett lovasnapokon. Debre
cenből a következőképpen alakul a 
távlovaglás útvonala: Balmazújváros, 
Hajdúböszörmény, Nagykálló, Kálló- 
semjén, Nyíregyháza, Tokaj, Szerencs, 
ahol maga a lovaglás befejeződik.

A távlovagláson a következő kül
földi nemzetek lovasai vesznek 
részt: német, angol, észt, holland, 
olasz, finn, osztrák, amerikai, lengyel, 
lett és svéd. A külföldiek között szá
mos ismert hölgylovas is van.
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GAZDASÁG ÉS HÁZTARTÁS
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

A ta v a sz i fagy
ellen nem kell védekezni akkor, ha 
borús az időjárás, mert a földről ki
sugárzott meleget a felhők vissza
verik, sem akkor, ha szeles az idő, 
mert ilyenkor a növényből kisugárzott 
meleget a szél által odavitt, még le 
nem hült levegő pótolja. Kisebb növé
nyeket úgy védhetünk meg a fagy 
ellen, ha azokat bármiféle rossz hő
vezető anyaggal, például újságpapír
ral lefedjük. Nagyobb növények, igy 
gyümölcsfák védelmére legáltaláno
sabb módszer a füstölés. Füstölésre 
az eddigi tapasztalatok szerint leg
alkalmasabb a kőszénkátrány és a 
nyers naftalin, különösen pedig a két 
anyagnak keveréke 1:3 arányban. 
Igen hatásos, azonban aránylag drága 
füstölőanyag a nyers naftalinnal át
itatott tőzeg. Ezeket az anyagokat 
lehet sekély gödrökben is elégetni, cél
szerűbb azonban, ha erre alkalmas tar- 
tányokba öntjük, melyek fölött 20 cm 
magasságban vízszintes tető van, 
amely a füst fölfelé áramlását meg
akadályozza. Lehet a füstölést még 
vízgőzzel is kombinálni olyanmódon, 
hogy a füstölő tűz fölé dróthálón ned
ves szalmát helyezünk. A füstölőknek 
egymástól 10—15 méterre kell len
niük. A legnagyobb hideg napfelkelte
kor szokott mutatkozni, miért is a 
füstölésnek éjfél után 1—3 óra kö
zött kell megindulni és 5—6 óráig 
kell tartani.

A gyapjú m egfe le lő  nyírása  
és  z sá k o lá sa

A gyapjú árára döntő befolyást 
gyakorol az, hogy hogyan eszközöltük 
a nyírást és zsákolást. A nyírás idé
nyének közeledtével tehát helyénvaló 
lesz a gyapjukereskedők és textil
gyárosok kívánságaival megismer
kedni.

Mielőtt a nyírást megkezdjük, min
den juhról vágjuk le a koloncokat és a 
durvább bélsárrögöket, trágyadarabo
kat, hogy ezek véletlenül se kerülhes
senek a gyapjus-zsákokba. A kölöncök 
kimosandók és a belőlük kimosott 
gyaipjufürtök a „hasláb‘‘-ba teendők. 
A lenyirt gyapjú a következő csopor
tosítással zsákolandó:

1. Szingyapju. Ide tesszük a bundá
nak azt a részét, melyet a nyakról, to
vábbá a törzs felső és oldalsó felületé
ről nyírtunk le.

2. A szingyapjun kívül álló bunda
részek a hulladékba kerülnek. Ez há
rom részre oszlik:

a) Fehér hulladék. Ide teendők a 
homlokról, a farokról lenyirt és a 
szingyapjuba került bundák széléről 
lehullott fehér szinü fürtök.

b) Hasláb. Ebbe teendők a hasról,

a lábakról, a végbéltájról lenyirt 
(Brand) részek, valamint a szingyap- 
juba került bundák széléről lehullott 
sárga szinü fürtök (sárga hulladék).

c) Takarmányos. Ide teendők a fel
tűnően pelyvás, törekes, bogáncsos.
stb. bundarészek.

Zsákolás előtt a bundákat engedjük 
kiszáradni, mert a nedvesen zsákolt 
gyapjú megmelegszik, megsárgul, ru
galmasságát és erejét veszíti. A ke
reskedő csak belemarkol a zsákba, 
máris megállapítja, hogy a kellő szá
rítás elmaradt és azonnal 10—20%- 
kal alacsonyabb árat igér a gyapjúért. 
A zsákokat ne tömjük túl! Ha egy 
zsákba 100 kilogrammal többet tö
münk, akkor a gyapjú megfülled.

A megtöltött zsákokon jelöljük a 
tartalmat. így a szingyapjunál A 
(anya), T (toklyó), Ü (ürü), hulla
déknál FH (fehér hulladék), HL 
(hasláb), TAK (takarmányos) betűk
kel.

A gyapjueladásnak legjobb módja 
az árverés, mert itt több vevő versen
gése folytán nagyobb ár érhető el. A 
magyar gyaipju egyetlen árverését 
julius elején Budapesten rendezi a 
földmivelésügyi miniszter megbízásá
ból a Futura Rt.

M elyek a kertben nélkü löz
hetetlen  v éd ek ező szerek  ?

Röviden ismertetjük azokat a vé
dekezőszereket, amelyek a legkisebb 
házikertben is feltétlenül szükségesek. 
Közülük is a házilag elkészíthető, 
ezért olcsó, de mégis jó hatásuakat 
soroljuk fel.

Eredményt csakis akkor várhatunk 
a védekezéstől, hogyha 1. a védekezést 
megfelelő időpontban alkalmazzuk;
2. a védekezöszert gondosan készítjük 
el; 3. jó permetezőgéppel permetez
zünk.

A permetező-védekezésnél külön 
anyaggal védekezünk a gombabeteg
ségek és külön a rovarkártevők ellen. 
Azok az anyagok, amelyek nagyon jó 
hatásúnak bizonyulnak a gombabeteg
ségek ellen (pl. a rézgálic), hatástala
nok a rovarokra és fordítva. Vannak 
ugyan gyárilag készített permetező
szerek, amelyekben mindkét irányú 
hatóanyag (a rovarok és gombák el
len) egyesítve van, de ezek drágábbak. 
Mi magunk is összekeverhetjük a kí
vánt kétféle hatóanyagot, például a 
bordói-lébe a mészarzént, de egyéb 
szerek összekeverése nem ajánlatos, 
mert esetleg a keverés egyik szer ha
tástalanságára vezet. Nyugodjunk te
hát bele a kis munkatöbbletbe és per
metezzünk inkább kétszer egymás
után, külön a gombabetegség és kü
lön a rovarkártevő ellen. A védekező

eljárásokat ezért két részre osztjuk: 
a gombabetegségek és a rovarkárte
vők elleni védekezésre.

A lisztharmat kivételével valameny- 
nyi gombabetegség ellen a legjobb és 
legolcsóbb (házilag előállitható) szer 
a bordói-lé. Lisztharmat ellen leg
megfelelőbb a kénporozás.

A rovarkártevők közül a rágórova
rok legnagyobb részét (például a her
nyókat) gyomorméreggel (például 
arzén) mérgezzük. Tekintve, hogy a 
szivórovarok (például levéltetvek) nem 
a levelek felületéről, hanem annak mé
lyebb rétegéből táplálkoznak, igy 
ezekhez gyomorméreggel nem férhe
tünk hozzá, hanem ehelyett a testükre 
ható börméreggel (például nikotin) 
irthatjuk őket.

A fa kérgén megtelepedett rovar
féléket (ipaizstetvek, lepkepeték, bá
bok), téli időben valamely kátrány- 
készitménnyel szokták irtani, Sajnos, 
ilyen szert házilag nem állíthatunk 
elő, vásárolva pedig jelentékeny ösz- 
szegbe kerül. E helyett kaliforniai 
levet (mészkénlé) használjunk. Gon
dosan végrehajtva ezzel is megfelelő 
jó eredményt érhetünk el, sőt e szer 
még bizonyos gombaölő hatása révén 
is figyelmet érdemel. Itt jegyezzük 
meg azt is, hogy a nikotint csakis ta
vasztól őszig használhatjuk, mert hi
degben hatástalan. A kátrányos sze
reket pedig csakis lombhullástól rügy- 
fakadás előttig használhatjuk. Ezzel 
a legfontosabb permetező-védekező 
szereket fel is soroltuk, most pedig 
nézzük, hogy általában mit kell a 
permetezéseknél szemünk előtt tar
tani. Ha úgy a gomba, mint a rovar- 
kártevők ellen kívánunk permetezni, 
akkor mindig előbb a gombaölő per
metezést végezzük el. (Ezt a téli per-

A hódmezővásárhelyi magy. kir. 
mezőgazdasági szakiskola
folyó évi október hó 1-én kezdődő 
kétéves tanfolyamára pályázatot 
hirdet. Az iskola célja gazdák és 
bérlők fiainak gazdasági kiképzése, 
valamint uradalmak részére al

tisztek nevelése.
Ezenkívül az iskola sikeres elvég
zése kis tejipari üzemek vezeté

sére is képesít.
Fgy évre fizetendő összes dij 2S0 
pengő, melyért az iskola tanuló
otthonában teljes ellátás is jár. 
Az összeg több részletben is fizet
hető. Sokgyermekes családból szár
mazók és szegénysorsu szülök 
gyermekei részére igen kedvezmé
nyes és ingyenes helyek is vannak. 
Felvehetők 17-ik életévüket betöl
tött, legalább négy elemi osztályt 

végzett ifjak.
Személyes vagy Írásbeli megkere
sésre bárkinek szívesen nyújt fel

világosítást az igazgatóság.
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metezéseknél is be kell tartani.)
A nikotinnal, bordói lével, a mész- 

kénlével, illetőleg ehelyett valamely 
kátránykészitménnyel mindig csur- 
gásig kell permeteznünk, mintha meg
akarnánk vele mosni a fát. A többi 
permetezést, de különösen az arzénes 
szerekkel eszközöltet, finom ködsze- 
rüen kell elvégeznünk (magasnyomású 
permetezőgéppel), hogy a leveleken a 
permet össze ne folyjon és le ne cse- 
ipeghessen a földre, mert az ilyen per
metezés hatástalan marad. A perme
tezést mindig a fa csúcsától kiindulva 
kezdjük meg. Permetezés közben 
ügyeljünk arra, hogy a levelek fonák
ját (alsó felületét) is érje a permet, 
mert főleg itt vannak a növényi élős
ködők.

Mindennemű permetezést meg kell 
ismételnünk, ha azt röviddel a végre
hajtás után lemosta az eső (a kát
rány készítményeket nem mossa le az 
eső.) Nedves (megázott) fát sohase 
permetezzünk! Szeles időben lehetőleg 
ne permetezzünk, mert ez anyag
pazarlással jár!

A téli permetezést csakis fagypont 
feletti hőmérsékletnél végezzük el.

A nyári permetezést ne végezzük 
délben, a napnak legforróbb szakában !

Borpiaci helyzet
A belföldi fogyasztás határozott ja

vulásának jeleit látjuk még Budapes
ten is. Egy hét óta megindult ország
szerte a májusi költözködés, mely kü
lönösen Budapesten 8—10 napon át 
sok ezer embernek ad jó keresetet és 
a nehéz testi munkával járó hurcol- 
kodások fáradalmait az úgynevezett 
csomagoló (pakker) emberek rend
szerint tekintélyes mennyiségű bor 
fogyasztása mellett pihenik ki.

Jó néhány vagon bort szív fel Bu
dapesten ez a körülbelül 7000 család 
megmozdulásával járó munka. A vi
déki gazdasági munkálatok ugyancsak 
emelkedőben vannak, itt a gyümölcsfa
permetezés, kertészkedés ideje, tehát 
elég jó kilátásokkal indul a tavaszelejei 
borfogyasztás. A legutóbbi héten kö
rülbelül 6350 hl., jórészt urasági bor 
cserélt gazdát 2.2—2.4 filléres fokon
kénti áron, de történtek eladások jó
val magasabb árakon is. A Nemzet
közi Vásár — immár igen népszerűvé 
vált — borkiállítása és bormérése 
szintén nagymértékben hozzájárul a 
magyar borok népszerűsítéséhez és fo
gyasztásának fokozásához.

Nálunk még mindig elég alacsony 
a fejadag más bortermelő államok fo
gyasztásához viszonyítva; helyes pro
pagandával és a borban levő értékek 
ismertetésével, még lényegesen emel
hetjük saját nemzeti borfogyasztá
sunkat.

IRSAI M. JÓZSEF

M u ta sd  m eg
szomszédodnak is
a V  A  S  A  R  N 4  P  -ot'

ASSZONYOKNAK, LE Á N Y O K N A K
Kiránduláshoz való 

felszerelés
Sürüszövésü zsákvászonból házilag 

is készíthetünk hátizsákot, melybe 
kisebb kirándulásokra való minden 
holmit elhelyezhetünk. A vásznat 
előbb kimossuk, hogy később össze ne 
ugorjon, s azután állítjuk össze háti
zsáknak. Szabunk két egyenlő lapot 
és egy olyan hosszú, 15 centiméter 
széles csikót, hogy a két lapot három 
oldalról összefoglalhassuk vele. A la
pokat erős cérnával, kettős varrással 
erősítjük egymáshoz, majd jó hosszú, 
kettősen összevarrott keskeny csikót 
készítünk tartószijnak. A tartószij 
bekapcsolására kis hurkokat varrunk 
a zsákra.

Ételtartó doboznak erős karton- 
papirdobozt használunk, melyet beiül 
viaszosvászonnal vonunk be. Néhány 
lyukat verünk rajta, hogy zsineggel 
átfüzhessük, nehogy az ételnemü ki
hulljon belőle a hátizsákba. Alumí
nium, vagy cellulózepoharat mindig 
vigyünk magunkkal.

Kiránduláshoz olyan ruhát visel
jünk, melyet nem kell túlságosan kí
mélnünk, s jól, könnyen mosható, va
salható. Legalkalmasabbak a nyers
vászonból, burettből készült öltözékek, 
vagy vászonalj ingblúzzal és színes 
nyakkendővel. A kirándulóruhán min
dig legyen egy-két zseb, ahová a zseb
kendőt, órát, zsebkést és más apró 
holmit elhelyezhetjük. A zsebek be- 
gombolhatók legyenek. Nyári mele- 
gakben se feledkezzünk meg arról, 
hogy kis flanelkabátkát, vagy hor
golt pullovert vigyünk magunkkal, 
mert az esték hűvösek és napközben 
is jöhet zivatar, amikor elkel a mele
gebb holmi. Régi, elkopott ingblú
zainkat ilyen alkalmakra kitünően fel
frissíthetjük egy mellénykével, mely

A p r ó  fó  ia n t íc s o le
Kiültetésre alkalmas az a palánta,

mely erőteljes, zömök külsejű és 3, 
legfeljebb 5 levéllel bir. A megfáso- 
dott tövü, vagy a tulsürü vetés miatt 
vékony szárú, csupasz, karógyökerü 
(hajszálgyökerekkel nem biró) palánta 
talán megered, de az átültetést na
gyon megsínyli, fejlődésében vissza
esik és könnyebben fásodik meg a 
szárazság beálltával.

A gépszijak addig tesznek jó szolgála
tot, míg ruganyosak és hajlékonyak. Ru
ganyosságukat megszünteti az a sok por 
és egyéb piszok, mely a súly belső (futó) 
felületére száll s amelyből ott a kerék 
nyomására egy sima, fényes, kemény ké
reg képződik. Ezért ajánlatos a tömeg- 
munka (cséplés) elvégzése után a szíj 
belső feléről ezt meleg vízzel — alapos 
dörzsölés közben — eltávolítani, azután 
a zsir külső felületét szlj-zsirral (2 rész 
marhafaggyu és 1 rész halzsir keveréke)

vagy a szoknya anyagából, vagy 
színes flanelből készül.

Egyszerű szabású 
muhkakötény

•Jól mosható kartonból készítjük, 
melyből kétszer annyit veszünk, mint 
amilyen hosszúra akarjuk varrni a 
kötényt. Semmiféle szabás nem szük
séges hozzá; az anyagot, hosszában 
kettéhajtjuk, a nyaknál négyszögletes 
kivágást csinálunk és deréktájon az 
első és hátsó laphoz is kétoldalt meg
kötésre való pántot varrunk. Ha ren
des ruhában vagyunk felöltözve, s 
valami dolgunk akad még, akkor is 
gyorsan magunkra kaphatjuk ezt a 
munkakötényt, a nyakkivágáson be
bújunk s előbb az első lapot kötjük 
meg hátul, aztán a hátsó lapot 
elől csokorba. Két zsebet is varrha
tunk rá.

É f e lr e c e p /e l c
Sóskaleves. 30 deka sóskát kevés zsír 

bau párolunk. Ha a leve már elpárolgott, 
meghintjük 5 deka liszttel, először fél li
ter hideg tejjel felöntve simára keverjük, 
azután vízzel vagy esontlével felhígítva s 
megsózva, felfőzzük. Tálaláskor egy kanál 
tejfelt adunk hozzá. A forró levesbe sze
mélyenként egy egész tojást szoktak bele
ütni.

Vegyes tavaszi főzelék. Egy kiló zöld
borsót petrezselymes zsírban, kevés cu
korral, sóval meghintve, puhára párolunk. 
Eél kiló sárgarépát darabokra vágva. % 
kg kalarábot csikókra metélve, ugyanígy 
megpárólunk. Ha mindhárom zöldségféle 
megpuhult, összeöntjiik. pici liszttel meg 
hintjük és vízzel felengedve, főzeléksürii- 
ségiire főzzük.

Káposztás palacsinta. 30 dekagramm 
liszt. 2 tojás, só és kevés tejjel siirii p:i- 
lacsintatésztát készítünk. Ha szép sima, 
belekéverünk előzőleg megpirított és ki- 
hiitött káposztát. Palacsintasütőben forró 
zsírban késfok vastagságú palacsintákat
sütünk és összegöngyölve, forrón tálaljuk.•

bedörzsölni, majd meleg helyiségben meg- 
száritanl. Ha Így kezeljük a gépszijat, 
akkor az mindig rugalmas, hajlékony 
marad és hosszú ideig használható. Egyes 
szakférfiak a helyesen kezelt szij élet
tartam át 10—20 évre becsülik.

A cukorrépát a takarmányrépától meg 
különböztetni a maggomol.vagok alapján 
lehetetlen. Nehéz különbséget tenni a ki
búvást követő hetekben is. De már a le 
vélzet erre biztos alapot nyújt, Így a cu
korrépa levelei kisebbek, mindig fodro
sabbak, a levél színe zöldebb, a levélnyél 
világoszöld, ezzel szemben a takarmány- 
répa levelei nagyobbak, inkább simák, 
színük kékes árnyalatú, zöld és gyengén 
viaszos bevonatúnak látszik, a levélnyél 
barnás árnyalatú zöld szint mutat. A cu
korrépából csak a fej. azaz a levélzetet 
viselő rész áll ki a talajból és ez gömb- 
szeriien lekerekített, addig a takarmány- 
répa gyökének többnyire egynegyed- egy- 
harmad része kiáll és a levélkoronát vi
selő rész többnyire kupalaku.
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0̂
A gyulai gőzmalomba...

,1 gyulai gőzmalomba őröltöm.
Amikor a galambom megismertem. 
Szőke haja, kedves szava meghatott, 
Legényszivem szerelemre gyulladott.

,4 gyulai Kőrös partján sétáltunk, 
Amikor az első csókot váltottuk, 
Füzek alján lágyan zsongtak a habok, 
Kedves rózsáin, én a Tiéd maradok...

Irta: SZILÁGYI FERENC 
(Békéscsaba.)

Sárgult imakönyv
Hófehér kis szegfű, elhervadt virá

gom,
Magányos utamat csak tevéled járom, 
Hervadt fehér szegfii, lánynév, s

rajta könnye, 
Sárgult imakönyvbe' .. .

Árnyas kis falunkban, ha még egy
szer járok,

Vadszölös ház előtt fáradtan megállók, 
Ablakába teszem sárgult imakönyvem, 
S ráhullatom titkon annyi fájó köny-

nyeni,
Minden fájó könnyem . . .

Irta: TÁOR ISTVÁN  
é Csepel)

Filléres gyorsvonatok. A MÁV
igazgatósága közli, hogy legalább 500 
utas jelentkezése esetében május hó 
6-án, vasárnap, illetve május hó 
10-én, Áldozócsütörtökön, a követ
kező filléres gyorsvonatokat indítja: 
Május hó 6-án vasárnap: 1. Bajáról 
Pécsre (csatlakozással Szekszárd fe
lölj. Az egységes menettérti jegy ára 
2.40 pengő. — 2. Székesfehérvárról

Pécsre. A menettérti jegy ára 4.20 
pengő. — 3. Győrből Alsóörsön át
Tapolcára (lakáskereső vonat). Ez a 
vonat a balatonmenti állomásokon és 
megállóknál megáll. Az egységes me
nettérti jegy ára 2.60 pengő. — 4. 
Debrecenből— Gyöngyösre ( Szolno
kon át). A menettérti jegy ára 3.60 
pengő. — Május hó 10-én, Áldozó
csütörtökön: Pécs és Kaposvárról— 
Fonyódra (lakáskereső vonat). A me
nettérti jegy ára Pécsről 3.60 pengő, 
Kaposvárról 2.20 pengő.

Kormányzói kitüntetések. A Kormánj 
z" I'r a miniszterelnök előterjesztésére 
Colrlxclnnidt József járási tiizrendészeti 
felügyelő, csákvári lakosnak sok éven ál 
kifejtett buzgó munkássága elismeréséül 
nj ugalnrubavonulása alkalmából az V. 
osztályú magyar érdcinkercsztct, Illat
únál.- Andor gönci postakisegitönek és 
szobotn Ferenc karáesondi lakosnak pe
dig önfeláldozó magatartással véghezvitt 
életmentésért a magyar bronz érdemér
met adományozta.

Merényleteket akart elkövetni egy anar 
eliista társaság. A budapesti főkapitány 
ság megtudta, hogy néhány iiét óta ti
tokzatos emberek merényletekre készül
nek. A szálak Zuglóba vezettek. A Lipót- 
vár-utca 42. szánni ház mellett lévő üres 
telken egy fabódé áll, amelyben szerelő
műhelyt rendeztek lie. Ide, a bódé-mii- 
helyis- járt Takó Ferenc 30.éves lakatos 
es Féja János 30 éves szerelő. Van még 
egy társuk is, Rácz Géza 4G éves villany 
szerelő. Napokig tartó megfigyelés titán 
ti rendőrség rajtaütött a bódéban dolgozó 
titokzatos embereken, akik épen pokol 
gépet szereltek össze. Féja János és Takó 
Ferenc szélsőséges forradalmi csoport
hoz tartoznak. a na rcho-kom mini istának 
mondják magukat és az volt a céljuk, 
hogy a bombamerényletekkel izgalmat s 
félelmet keltsenek a polgárság körében. 
Munkájuk inár egészen előrehaladt és ké
szen álltak a merényletekre. ,4g első me
rényletet május elsején akarlak elkö
veti, eyy középület előtt tervezték a 
robbanást.

Hivatalvesztésre ítélték a hóhért.
Kovács János állami Ítéletvégrehajtót 
szabadság megsértése és magánosok 
elleni erőszak miatt vonta felelősségre 
a bíróság. A személyi adatok ismer
tetése során kiderült, hogy Kovács 
János büntetett előéletű, mert lopás
ért egyizben 3, sikkasztásért 5 napra 
és egy hónapra volt elítélve. A kis
pesti járásbíróság Kovács Jánost 
8 napi elzárásra, mint főbüntetésre. 
50 pengő pénzbüntetésre és három évi 
hivatalvesztésre ítélte. Az igazság
ügyminisztérium Kovácsot azonnal 
elbocsátotta állásából és most üres a 
hóhéri állás.

Az első magyar okleveles uszóniestemn.
Képünk Káldor Erzsébetet ábrázolja, 
aki a napokban vizsgázott le és most 
uszómesteriiő a Császár-fürdő uszodá

jában.

SZIV Á R V Á N Y
Tavaszi á l m o k

A szél megállt. Az égről tiszta tekin
tettel ragyog a nap. Olyan őszinte, ked 
vés. meleg-bolondos, hogy minden élő s z í 

vóim- belecsókolja az örömöt.
Az orgonabokrok virágoznak már s a 

liukor melletti pádon édes merengéssel 
siitteti magát egy kisleány. Arcát a nap 
felé fordítja, mintha mondaná neki:

— Csókolj:
A nap csókolja, forrón, tüzesen. A kis

lány engedi.
Tőle rézsut. az ellenkező oldalon eg.v 

diáksapkás fiú pihen. Könyv van a kézf
őén. Olvas. Háttal ül a napnak, hogy ár
nyéka a könyvére essen s a világosság ne 
bántsa szemét. Nem látják egymást, nem 
tudnak egymásról.

A kislány mosolyog, bizonyosan árta t
lan emlék suhan át lelke előtt. A fiú hom
loka ráncba verődik, bizonyosan a kö
zelgő vizsgára gondul. így ülnek sokáig. 
Aztán a fiú felnéz a könyvből. A leány 
magához tér. Csak most veszik észre egy 
mást. A szemük találkozik. Aztán a fin 
megint olvas, a kislány megint siitteti 
magár. Majd megint összenéznek.

A leány megigazítja ruháját. A fiú a 
sapkáját. Valami zsiliongani kezd a szi
vük táján s mikor sokára a leány távo
zik, egy pillantást vet a fiúra. A fiú is 
feláll.

Messziről követi a leányt, néha belenéz 
a könyvbe, úgy tesz, mintha olvasna.

Másnap megint találkoznak a pádon. Az
tán megint. Aztán mindennap. Nagyon 
szerelmesek. Lelkűk a szemükben remeg. 
A fitt mindennap elkíséri távolról a 
leányt és mindig úgy tesz, mintha ol
vasna. A leány a kapuból visszanéz, az
tán eltűnik.

Ennyi az egész. Soha egy szót nem vál
tanak. sohase tudják meg. hogy kicsodák.

És múlik az idő. A diáksapkás fiúból 
férfi lesz. a kislányból eziisthaju nagy
anya és néha forró nyáron, amikor az 
égről meleg, tiszta tekintettel ragyog le 
a nap. eszébe jut valami. Egy d'áksapkás. 
bolondos, édes-szerelmes kisfiú, aki olyan 
szélien tudott nézni a könyv me lói s akit 
sohasem ismert.

A szemközti pádról ősz. mosolygó férfi 
néz rá. a kezélren könyvet tart és nem 
olvas . . . Hirtelen összeremeg. Eszébe 
jut valami.

Talán ő az?
NYÁKY ANDOK

Jó hangszeren játszani a leg
nagyobb élvezet. Elsőrangút, igazán 
olcsón Reményi országos hirii hang
szertelepén vásárolhat: Budapest, 
VI./15., Király-utca 58— 60. Kérjen 
díjmentes 51. számú árjegyzéket, ab
ból választhat.
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Szítás Erzsi elindul. . .
Szitás Erzsi füzesgyarmati kis 

parasztlány eljött a zengő városba, 
mert azt álmodta, hogy nagy sorsot 
bízott rá az Isten. Festőművész vagy 
iparművész akar lenni.

— Tizenkétéves koromban kezdtem 
rajzolgatni, — mondja — csak úgy, 
ahogy nézegettem a kalandáriom ké
peit, azt gondoltam, hogyha más ilyen 
akkurátosan lerajzolta, mért ne tud
hatnám én is? Először csak szénnel 
rajzolgattam, mert színes krétám 
nem volt, meg aztán színes képet nem 
is láttam. Mikor aztán megtudtam, 
hogy ilyen is van, hát nem igen tud
tam rá szert tenni, mert bizony igen
igen szegénysorban éltem otthon, szü
leim árnyékában. Tengeritörni, gyom
lálni, kapálni jártunk, hogy valami
képpen meggyüjtsük a télire valót. . .  
A színes k ép ? ... Hát bizony arról 
azt hittem, hogy ilyet ám nem tudok 
csinálni. De Jánossy Zoltán Nagy- 
tiszteletü Ur csak biztatott. Azt 
mondta, lehet még énbelőlem valami, 
csak nehogy sárréti divatot kezdjek 
(tudniillik, ne hogy abbahagyjam az 
„írást"). Adott is szép levelet, hogy 
jöjjek el Pestre Csók István „képíró" 
úrhoz. El is vergődtem valami nagy 
nehezen, de bizony Csók „képiró" ur 
el se is olvasta a levelet. Azonmód' 
visszaadta és azt mondta, hogy nem 
ér ő rá ilyesmire. Én bizony igen el
szontyolodva ténferegtem haza. De 
biz csak nem nyughattam. Csak 
„írtam" én több képet már most szín
nel is. Gálffy Kálmán tanító ur meg 
mértani rajzra oktatott azidőtől 
fogva. Áldja is meg az Isten. Most 
már jobban le tudtam párjázni a 
szürhimzéseket, meg az embert is. 
Harminckettő nyarán meg egy híres 
bécsi tanár ur festegetett olyan nagy 
kifeszitett végvásznakra, meg gyol
csokra. Annak mutattam képírásom
ból. Nagyon kiderült a képe a bécsi 
urnák a rajzra, osztán csak mondo
gatta, hogy „gut, gut, zer g u t. . . “ 
meg ehhez hasonlót. De bizony a bécsi 
ur elment, én meg itt maradtam a 
füzesgyarmati Istenhátamegen. A 
többit már a Szerkesztő Ur is tudja...

Az a bizonyos többi annyiból áll, 
hogy folklóré (néprajzi) kutatást vé
geztem Gyarmat környékén, mikor 
Szitás Erzsire ráakadtam. Azóta két 
esztendő telt el és ime végre itt van 
álmai városában, ragyogó Budapes
ten. Hogy sorsa mi lesz, azt ő sem 
tudja. Tanulni akar, naggyá lenni, 
díszére válni falujának és hasznára 
szerencsétlen és koldusszegény Hazá
jának.

Szitás Erzsi füzesgyarmati kis 
parasztlány, kedves húgom, ráléptél a 
magyar művészek és még az annál is 
súlyosabb: a parasztmüvészek tövis
termő, fájdalomcserepes útjára, kí
vánjuk neked, hogy amit ott a napta- 
lan és csillagtalan magyar falukban 
és tanyákon álmodtál, tengerikapálá-

Szitás Erzsébet

són, libaörzésen, fosztókás-fonókás 
esték mesehimes éjszakáin, az mind 
valóra váljék, az mind beteljesedjék, 
mint édesanyád hivő imádságaiban a 
jó Isten akarata.

SZÁMADÓ ERNŐ

Sárkány Ferencnek, a HONSz. 
társelnökének kitüntetése. Horthy 
Miklós Kormányzó Ur Sárkány Fe
rencnek, a Hadirokkantak Országos 
Nemzeti Szövetsége társelnökének a 
hadigondozás terén sok éven át kifej
tett munkásságáért a Signum Lau- 
dis-kitüntetést adományozta. Sárkány 
Ferenc volt főhadnagy, az országo- 
gosan ismert vegyészeti iparvállalat
nak, a „Sárkány Vegyitermék Válla
latnak" ügyvezető beltagja és igy ez 
a legfelsőbb kitüntetés nemcsak a 
Hadirokkantak Országos Nemzeti 
Szövetségét, hanem egyúttal a ve
gyészeti szakmát is büszkeséggel 
töltheti el.

Cseresznye áprilisban a piacon.
Az idei nagyon korán kezdődött és 
rendkívül meleg tavaszi időjárás hatá
sát április utolsó napján már a buda
pesti vásárcsarnokban is tapasztal
hattuk, amennyiben a szokottnál 
majdnem egy hónappal korábban meg
jelent a magyar korai cseresznye a 
piacon. Az első szállítmány mindössze 
körülbelül 20 kiló volt, s ez a mennyi
ség kilónként 3—4 pengős áron kelt 
el a nagykereskedői forgalomban. É r
dekes, hogy ebben az évben történt 
meg először, hogy a primőrök piacán 
a magyar cseresznye megelőzte az 
olasz árut.

A já n ld

K szomszédodnak is a
■ ■  V A S Á R N A P o t I

GflZDATUDÓSITÓ
Szőlőmunka órabérért

A Bácska-Papvölgy szőlőtulajdonosai 
megegyeztek a napszámosokkal, hogy az 
idén órabér szerint fogják őket dijaznl. A 
szénkénegező és permetező napszámosok 
óradija 22 fillér, a kapásoké 15 fillér, a 
nők órabére 12 fillér. A foglalkoztatás mi
nimumát napi 10 órában állapították meg. 
Vagyis eszerint az órabér alapján kifize
tendő napszám 1 pengő 20 fillér és 2 
pengd 20 fillér közt váltakozik.

54 filléres méhetető cukor
A méhcsaládok etetésére az elfogyott 

cukormennyiség pótlásaképpen a pénz
ügyminiszter újabb méhetető kristálycuk
rot u ta lt ki kilogrammonként 5) filléres 
árban. Méhcsaládonként legfeljebb 5 ki
logramm kérhető. Az igénylők a készlet 
korlátoltsága m iatt mielőbb forduljanak 
megrendelőlapért az Országos Magyar 
Méhészeti Egyesülethez, Budapest, IX.. 
Üllői-ut 25.

Az uj burgonyabevásárlási árak
A burgonyamegállapitó bizottság ápri

lis hó 27-én ta r to tt ülésében elhatározta, 
hogy a budapesti burgonyakereskedők al
kalmi egyesülésének tagjai Budapestről 
250 kilométeren túl fekvő vasúti fuvar
viszonylatban április 28-tól kezdődőleg a 
nyári rózsaburgonyáért métermázsán
ként minimálisan 4 pengő 60 fillért, az 
őszi rózsaburgonyáért minimálisan 3 
pengő 50 fillért, az Ella^burgonyáért 3 
pengő 90 fillért, az ipari (Krüger— Wohlt- 
mann) burgonyáért 2 pengő 60 fillért 
fognak a termelőknek kifizetni.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hogyan lehet a téli hóna

pokra a tojást a legbiztosabban eltenni? 
(Ez. M„ Mélykút.) —  Felelet: A to já
sok meszes vízben a romlástól biztosan 
megvédhetők, de számolni kell azzal, 
hogy a tojás bizonyos lúgos ízt kap, 
m iért is csak főzési célokra használ
hatók, míg közvetlen fogyasztásra (lágy- 
tojásnaik) m ár nem. A legjobb és leg
modernebb e lta rtás a hütőházakban esz
közölhető, hol a levegőt 1—0”-on tartják  
és a levegő víztartalm át a rendesnek 
háromnegyedére csökkentik; igy a tojá
sok friss izüket hónapokig m egtartják 
és évekig felhasználhatók maradnak. Sok 
háziasszony jó eredményt ér el úgy, hogy 
a tojásokat hideg kamrában ta rtja . Ez 
utóbbi esetben azonban feltétel az, hogy 
a tojófészkek tiszták legyenek és hogy a 
tojások felületéről a természetes nyálka 
beszáradt rétege ne legyen lemosva.

Kérdés: Fiam most fog érettségizni, 
szeretne az állatorvosi főiskolára járni. 
Hová kell fordulnia részletes felvilágosí
tásért t  (B. 8., Debrecen.) —  Felelet: 
Forduljon közvetlenül válaszbélyeges le
vélben a M. kir. Állatorvosi Főiskola 
vezetőségéhez, Budapest, VII., Rotten- 
biller-utca 23—25.

Kérdés: Hol vannak Budapesten na
gyobb cukrászdák? (F. Qy„ Boncodfölde.) 
— Felelet: I t t  közöljük kérésének meg-
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felelőleg egy pár cukrászba címét: 
Auguszt E., I., Krisztina-tér 3.; Hauer 
Rezső, VIII., Rákóczi.ut 49.; Pichler 
Rezső, II., Margit-körut 7.; Stüok Ká
roly, VI., Andrássy-ut 92. — Kifőzde-
elmek — sajnos — nem állanak rendel
kezésünkre.

Kérdés: 1. Rejtvénym egfejtés ju ta l
mául Kapott gazdasági könyveket be
cserélve a kiadóhivatal színdarabokra!
2. Ajánlanak-e olyan színdarabokat, me
lyekben pár komikus-szerep is van! ( í‘. 
I., Bodroghulom.) —  Felelet: 1. Sajnála
tunkra, nem tudjuk becserélni. 2. Ajánl
juk a következő színdarabokat: Nyári 
A.: „Nyúl a bokorban."; Gaál-Lavotta: 
„A peleskei nótárius"; Bérezik Á .: 
„Nézd meg az anyját", „A svihákok".

Kérdés: 1. Tartanak-e időszaki méhé
szeti tanfolyamot ebben az évben Gödöl
lőn és Kaposvárott! 2. Hogyan kell ki
számítani, hogy egy ellipszis alakú grupp 
bevetésihez mennyi virágmag szükséges! 
(í. ,S'., Lelsőmocsolád.) —  Felelet: Idő
szaki méhészeti tanfolyamok ebben az év
ben Gödöllőn junius, julius és augusztus 
hónapokban lesznek. A felvétel iránti 
kérvényt a földmlvelésügyi. minisztérium 
méhészeti osztályánál kell benyújtani. 
(Budapest, V., Kossuth Lajos-tér 11.). 
A kérvényt kétpengös okmánybélyeggel 
kell ellátni és mellékelni kell hozzá a 
községi erkölcsi bizonyítványt. Kapos
várott ebben az évben az állam nem 
rendez tanfolyamot. 2. Tessék közölni, 
hogy milyen virágról és mekkora terület
ről van szó.

Kérdés: 1. .Ifi a cimc lladen Toivell- 
nck, a viliig föeserkészének! 2. Özv. gróf 
Apponyi A lbertnénck! 3. Tuulini Bélá
nak! 4. Unitárius egyházközségnek! 
ű. Van-e felvétel a regösökhöz! (V. Gy., 
Cinkota.) —  Felelet: 1. Forduljon a 
Magyar Cserkészszövetséghez (Iludaiiest, 
V.. Nagy Sándor-u. 0.) és Írja meg, hogy 
mi célból van szüksége a kért címre, 
mivel a világ főcserkészét annyian zak
latják különböző kérőlevelekkel, hogy a 
Szövetség csak indokolt esetlien adja meg 
tiniét. 2. I., Verbőczy-u. 17. sz., 3. IX.. 
Futó-u. 49. sz. 4. V.. Koháry-u. 4. sz.
5. Nincsen.

Kérdés: 1. Testvérem évek óta a kapos
vári kórház elmeteg-osztályán van. Sze
retném öt néha meglátogatni, kaphatok-e 
a iláv-tól erre a célra kedvezményes je 
gyet! 2. Hol is  mennyiért kapható Mé
szöly Jenő: „11. Vilmos hulló levelei" 
c im ü  könyve! (I‘. /., Erdőcsokonya.) —- 
Felelet: 1. Nem kaphat. 2. Kapható 
kiadóhivatalunkban 3.50 pengő és 20 
fillér portóköltség előzetes beküldése 
mellett. Legutolsó kérdésére csak altban 
az esetben tudunk választ adni, ha közli 
velünk, milyen állása volt. amelyből el
bocsátották.

Kérdés: 1. Mennyi volt egy kétágyas 
szobának a dija kísérővel együtt a Ko
rányi-klinikán 1929. december és 1930. 
január havában! 2. Mi a cimc Götze Á r
pád fülorvosnak! (4636. sz. előfizető.) — 
Felelet: 1. Napi 33.80 pengő. 2. Budapest. 
IV., Váci-u. 56. sz. — Szendrő Zsigmond 
főmérnök címét nem tudtuk megálla
pítani.

Kérdés: Lehet-e a hadiözvegyi dijat 
egyösszegben megváltani és hová kell for
dulni evégett! (Hadiözvegy.) —  Felelet: 
Forduljon kérvényével a honvédelmi mi
nisztériumhoz (Budapest, I., Szentgyörgy- 
b r 3.) és kellőleg Indokolja meg, hogy 
miért van szüksége az egyösszegben valő

megváltásra, mert a minisztérium csak 
abban az esetben ad helyet kérésének, 
ha igazolni tudja, hogy ezáltal jobb meg
élhetést tud biztosítani magának. Ha pe
dig férjhezmenéshez szükséges a meg
váltás, úgy a minisztérium kelengye
segélyben részesíti.

Kérdés: 1. Házaim hátsó fala mögött 
szomszédom szalmafedeles ólat épített és 
a trágyát is nem  egészen egy méter tá
volságra rakta le házam falától. Jogos-e 
ez és megakadályozhatom-e! 2. Egy régi 
fapincém van, amelyet le akarok bon
tani és újra felépíteni. Kell-e a megyétől 
építési engedélyt kérni. 3. Hol kaphatok 
felvilágosítást artézi kútfúrással kapcso
latban és mennyibe kerülhet egy kút el
készítése. .}. Mivel védekezhetem a láb
izzadás ellen. 5. Mennyiért és hol kap
ható Magyarország térképe. 6. Hol kap
ható és mennyiért betegségeket és egész
ségápolást röviden tárgyaló könyv. 7. Hol 
szerezhetnék be távcsövet! (4912. sz. elő
f i z e tő .)— Felelet: 1. Joga vau a főbírói 
hivatalhoz panasszal fordulni, egyrészt 
szabálytalan épités, másrészt a trágyá
nak az Ön háza tövében való lerakása 
miatt. Majd a főbirói hivatal kötelezni 
fogja szomszédját, hogy a szabálytalan
ságot szüntesse lie. 2. Ugyancsak a fő
birói hivatalban kap felvilágosítást a 
tervbevett épitkezéskörüli eljárásról is.
3. Forduljon a földmlvelésügyi miniszté
rium vízrajzi osztályához, (Budapest, 
V., Kossuth Lajos-tér 11.), ahol felvilá
gosítást fognak nyújtani kérdésére.
4. Lábizzadás ellen a legjobb védekezés 
a gyakori lábmosás. Használhat azonban 
alkoholos formalin-keveréket, ami nagy
mértékben csökkenti az izzadást. ö. Ma
gyarország kézi térképe kapható kiadó
hivatalunkban 1 pengő és 20 fill. előzetes 
beküldése mellett. 0. Ajánljuk Gerlóczy 
Zsigmond dr. könyvét: ..Egészségi taná
csok a falunak és mindenkinek" cimmel. 
Kapható kiadóhivatalunkban 70 fill. elő
zetes beküldése mellett. 7. Forduljon

LEGÚJABB SZABADALOM
„NETTOSPRICC‘‘ 
dugattyunélkülí gyüm ölcsfa- 
perm etező k észü lék .

Olcsó, nincs benne bőrözés, nem szárad 
ki, nem romlik, nem kopik. Alkalmas 
permetezésre, fertőtlenítésre, mesze
lésre stb. Kérjen d í j t a l a n  leírást. 
Gyártja és forgalomba hozza:

TAKÁCS KÁROLY, ny. M áv. elö ljáró  
Budapest, VI., Kerekes-utca 28. szám.

Calderoui és társa céghez, Budapest, IV., 
Vörösmarthy-tér 1.

Kérdés: Házam és ingatlanaim a Phő- 
nix biztositótársulatndl vannak általáno
san biztosítva, de a kötvény szerint a 
biztosítási határidő még nem já r t le. 
Apám elhalt, ö biztosította az ingatlano
kat, jogom van-e felmondani, vagy 
nincs és a tartamengedményt köteles va
gyok-e m egfizetni! (G. 1., Nyésta.) — 
Felelet: A biztositást a haiodik év vé
gére bonthatja fel egy évi előzetes fel
mondással, de természetesen a tartam
engedményt, amennyiben a kikötött idő 
el nem telt, visszafizetni tartozik.

Kérdés: 1. Hátyám Eüzesgyarmaton 
vett egy házat, amelynek a telkét az 
GPB adta. Ő a telek vételárát is szeret
né kiegyenlíteni, hová kell evégett for
dulnia! 2. Hol kaphatok árjegyzéket 
drótkerítésről és fegyverekről! (E. L. J„ 
Csillagtanya.) —  Felelet: 1. Bátyjának 
az Országom Földbirtokrendező Bíróság
hoz (Budapest, V., Klotild-utca 15.) kell 
fordulnia. 2. Drótkerítésről árjegyzéket 
kérjen lapunkra való hivatkozással Aradi 
Béla cégtől, Budapest, I., Horthy Miklós- 
ut 28/1. Fegyver-árjegyzéket kaphat 
Kuébl Ferenc, Vili., Baross-u. 17., vagy 
Zubek B. és társa cégűéi, ÍV., Muzeum- 
körut 29.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
G. M., Győnijfalu. Kérésének megfe

lelőkig itt adunk két címet: Bozoki Sán
dor borbély- és fodrászmester Szolnok, 
Thököly-u. 43.; Szolnoki Szőlőben Gazda
kör, Szolnok-Szőlő. — I). J., Mecseksza- 
bolrs. A „Falu" című folyóirat három 
év óta megszűnt. A Faluszövetség hiva
talos lapja a „Vasárnap". — M. I., 
Csurgó. Előfizetése folyó évi julius 31-éu 
jár le. — M. K. bíró. Kérjük, közölje 
velünk lakhelyét, mert levelében ezt el
felejtette és igy nem tudjuk, hogy vá
laszunkat hová küldjük. — B. J., Tápió 
ság. Előfizetése folyó évi szeptember 30-ig 
rendezve van. — B. J. Körönre. A pályá
zaton Ön is résztvehet mint előfizető. — 
Ifj. Á. F., Karcag. Kisérje figyelemmel 
lapunk „Vásár és piac" cimü rovatát, 
melyben a kért áralakulásokat állandóan 
közöljük. — K. E. Babarc. A kért szá
mokat, sajnos, nem áll módunkban meg
küldeni. — Szebb jövő. Katona: kérdé
seivel forduljon a járási népgondozó ki- 
rendeltséghez. A pénzügyőrséghez csak 
négy középiskolát végzett egyént vesz
nek fel. — B. E., Békésföldvár. A kö
vetelés nem jogos; nem kell fizetnie. — 
Sz. G„ Geneshátpuszta. Közlünk belőlük. 
— V. Gy., Cinkota. A „dolgozó gárdá
hoz" intézett felhívását -— sajnálatunk
ra — nem közölhetjük, mert ezt a moz
galmat még korainak tartjuk. — Ifj. 
N. I„ Szendrő. A pályázat bírálata most 
folyik; megvizsgáljuk panaszát. — N. 
V., Szárföld. Rejtvénye jó : közölni fog
juk ; lapunk terjesztése érdekében ki
fejtett fáradozását hálás köszönettel fo
gadtuk : a tréfa nem vált be. — II. E.. 
Békésföldvár. Kérjük, olvassa el ifj. N. 
1., Szendrő címre küldött üzenetünket; 
önt is illeti. — Ifj. Cs. I., Mány. Szív
ből köszönjük munkánkat megbecsülő ba
ráti sorait, őszinte örömünkre szolgál, 
hogy a fiatal gazdanemzedék mennyire 
világosan látja azt az utat, amelyet kö
vetnie kell. Verseiről munkatársunk: 
Számadó Ernő fog véleményt mondani.
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— T. K.. Bogy oszló. Ön lapunk egyik 
leghívebb barátja, aki dicséretremél tó 
munkát végez a VASÁRNAP terjesztése 
terén. A kért címekre elküldött ük a mu
tatványszámokat. Köszönjük szives köz
lések. Szívélyes üdvözlet !

SZÁMADÓ EK.NÖ VERSÜZENETEI.
T. K. Bogyoszió. „Kiskertemben . . .**

című verse jönni fog. Üdvözlet. — íVi. 
A., 6oinogyvar. Őszinte tehetséges írá
son. Írjon, olvasson sokat és népdalok 
után prooáiKozzek a dalköltészet tel. Biz
tatóul alkalmilag köziünk verséből. — 
1*. J., i ordas, ilyen sorok mim „Imád 
koznak bennem hangos szívverések . . 
Ady Endre verseinek a hatását jelzik. 
11a lehiggad és elfelejti, amiket olvasott, 
mint ahogy ezt minden költőnek meg 
keli tenni, kétségkívül szép verseket lóg 
lapunknak beküldeni. A „Béres” eimü ver
sében talán több az egyen! meglátás, üe 
mégsem tehetjük a közlendők köze. Küld
jön be újabb verseiből, még pedig ne 
egyet-kettőt, liánéin egy kis gyűjteményi. 
Hátha akad köztük alkalmas is. — B. 4. 
Ersekcsanad. Verseit eltettük. Sorát e jt
jük. Üdvözlet! — 6. el., Kőszeg. Sajnos, 
versei nem ütik meg a kívánt mérteket. 
Figyelje lapunkat és ha úgy érzi, hogy 
eltogadhatonb formába tudja önteni gon
dolatait, ügy küldjön be újabb írásai
ból. Egyébként a Somogy varra küldött 
üzenet Önnek is szói. — N. Gy. Buda 
pest. Beküldött verseiből kettői a köz
lendők közé soroltunk. Tanács: Tanulni 
és rengeteget Írni. — K. L. P. Nekem 
dedikált versét köszönöm. Kívánságára 
alkalmilag sorra kerül. A gárdatobor
zásért kezszoritás és dicséret! Azoknak 
a fiataloknak, akiknek az irodalomban 
való fellépésem óta valakijük voltam, 
érettem és miattam kell, hogy megbe
csüljék azokat, akiket én is megbecsü
lök. Mi ujarcu magyarok a hűség nem
zetiéke vagyunk. Üdvözlet!

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, május hó 6-án. Állat- és ki- 

rakodóvásá r : Felsőda has
Hétfő, május hó 7-én. Állal- én kirako

dóvásár: Balassagyarmat, Dunavecse, 
Eger, Ernőd, Érd, Györasszouyfa, llá- 
rornfu, Kecskemét, Komárom, I'écel, 
Pécs, Bépceszetnere, Sárkeresztur, Sop
ron, Szuny Tárcát, Tiszaörs, Veszprém.

— Állatvánár: Jbesencetomaj. — Ló-, 
marha- én kirakodóvánár: Kálmáncsa, 
Noszlop, Szilasbalhás, Turján. — Akai hű
én kirakodóvánár: Hosszupereszteg.

Kedd. május hó 8-án. Állat- én kirako
dóvásár: Dunavecse, Kötesd. — Ló-, 
marha- én kirakodóvánár: Kurmucs, 
Nagyhajóm, Nagypirit, Süsd, Sümeg. — 
Kirakodóvánár: Senyeháza (bizonyta
lan).

Szerda, május hó 9-én. Állal- én kirako
dóvásár: Bö, Pétervására. — Állatvánár: 
Csorna, Devecser. — Ló-, marha- én kira
kodóvánár: Balatonlelie, N'emesbetes.

Csütörtök, május hé 10-én. Állat- én ki
rakodóvánár: Kapolcs, Pálliáza, Pátka 
(bizonytalan). — Állatvánár: Mezőkö
vesd, Sziksző. — Ló-, marha- én kirako
dóvánár: Somogyszil. — Kertén- én ki
rakodóvásár: Diósgyőr.

Péntek, május hó 11-én. Állat- én kira
kodóvánár: Köveskut. — L ó , marha- én 
kirakodóvánár: Gelse, Körmend.

Szombat, május hó 12-én. Állat- én ki
rakodóvánár: Endréd, Atagyarszentiván.
— Ló-, marha- én kirakodóvásár: Patca.

T R É F Á K
A meggazdagodás titka.

Valaki megkérdezte egy dúsgazdag 
bankártól, hogyan tudott ilyen óriási 
vagyont összegyűjteni?

— Ennek igen egyszerű a titka, — 
felelte a bankár — mikor az ember a 
vagyongyűjtést elkezdi, egy évig 
uzsorásnak kell lenni.

— És aztán ?
— És aztán már végig az marad 

az ember.
Három feltéte l — három parti.

Egy B-listás tisztviselő elmegy a 
házasságközvetitőhöz és igy szól:

— Én megnősülnék, kérem, de há
rom feltételem van.

— És pedig?
— A lány legyen jó családból való, 

a lány legyen szép, a lány legyen gaz
dag.

— Sajnálom, — szólt a házassag- 
közvetitö — de nem állhatok rendelke
zésére.

— Miért?
— Mert amit Ön kiván, abból én 

három partit csinálok.
M iért megy rosszul az üzlet?

Kohn elmegy a rabbihoz és elpana
szolja, hogy az ő üzlete rettenetesen 
roszul megy, míg a vele szemben levő 
Grüné nagyszerűen megy, holott ö is 
olyan rendes és szorgalmas ember, 
mint amaz.

— Megmagyarázom neked, — fe
lelte a rabbi — hogy ez miért van. Az 
a Grün az csak a saját üzletével törő
dik, erre összpontosítja minden figyel
mét és ennek meg is van az eredmé
nye. Te azonban az ő üzletére is 
figyelsz és két üzlethez bizony nincs 
elég tehetséged.

Elvhüség.
Két földmives a kommunizmusról 

vitatkozik. Az egyik rokonszenvezik a 
kommunista elvekkel, a másik kom
munistaellenes elveket vall.

— Hát mondd csak, — szól az anti- 
kommunista — te engednéd, hogy fel
osszák a földedet?

— Engedném hát — feleli a másik.
— Hát a házadat odaadnád?
— Oda hát.
— Hát az ökrödet odaadnád-e?
— Persze, hogy odaadnám.
— Hát a disznódat?
— Azt már nem.
— Miért?
— Mert disznóm az van.

Pici, pici, mégis sok.
Egy kishivatalnoknál kislány szüle

tett. Az ágyban fekvő anyát megláto
gatja egyik barátnője és mikor meg
nézi a kisbabát, kezét összecsapva igy 
kiált fel:

— Milyen pici!
— Pici, pici, — feleli kedvetlenül 

az anya— de őszintén szólva, mi még 
ennyit sem akartunk.

Arany- é s  ezü stp én zek  ára
1931. május hó 1-én

Eziistpénzek: 1 darab egykoronás 29 
fillér: két koronás 58 fillér; ötkoronás 1 
pengő 50 fillér; régi egyforintos 78 fillér.

Aranypénzek: 1 darui) 20 koronás 
arany 32 |wmgö 40 fillér; 10 koronás 15 
pengő 50 fillér; Napoleon-arany 32.05— 
31.95 pengő.

11 karátos törtarany (gyűrű. kur)>erec, 
fülbevaló, stb.) grammonként 3 pengő.

Szinarany k ilo g ra m m ja  5430—5435
pengő.

Sz.inezüst kilogrammja: 73 pengő.

REJTVÉNYEK
1. Pontrejtvény.

F . l . á . a . m . g . a . y  
. r . r . z . g

(Rckiihltc Dremmet István Rátiatöttosvfá.)
2. Szórejtvény.

mén méh
( B ekü ld te  ifj. N ém eth B oldizsár M ihály  

fáról.)

3. Szórejtvény.

(Beküldte Szchévyi fü zike  flencshátpim: 
tárói.)

■1. Szórejtvény.

2 L K.
<-r) i (á=a)

(Beküldte Németh Emm y Rácalmásról.)
5. Szórejtvény.

k a r ik a  m egy  AT
(Beküldte Farkon László Sárosáról.)

A rejtvények megfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával együtt a 21-ik 
számban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tíz napon helül okvetlenül jut
tassák el hozzánk, mert az elkésve érkező 
megfejtők nevét nincs módunkban közölni.

A 15-ik számban közölt rejtvények he
lyes megfejtése:

1. Szórejtvény: Túrán. 2. Szórejtvény: 
Folyó hó. 3. Szórejtvény: I^encse. 4. Szó- 
rejtvény : Család. 5. Szórejtvény: So
roksár.

M egfejtették: Kraszkó János, Békefi 
László, Valljon Klári, Vezér Emil, Gaz
dakör (Mezőcsát), Papp István, Niklai 
István, Günther Anna, Vargha Ferenc, 
Szűcs Gizella, László Ferenc, Márkus 
László és Szekeres Manci.

.1 utalomkönyvet nyertek: Kraszkó Já
nos (Békéscsaba) és Gazdakör (Mezó-
csát).

A ltt-lk számban közölt rejtvények meg
fejtését a megfejtők és nyertesek név
sorával együtt jövő héten közöljük.
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— Ó be szépen beszélsz! — szól 
közbe lelkesen Jolán.

— Mert ha én volnék a napsugár s 
te a harmat, akkor ez a napsugár fel
szívná a harmatot . . . igy a lelkem a 
tieddel egészen összeforrna.

Jolán erre nagyon elkomolyodott. 
Karjai lehanyatlottak. Szemét lesü
tötte s alig hallhatóan mondotta:

— Ó, Zandirhám, ne feledd, hogy 
ez nem lehet. Téged fényes pálya vár 
s engem csak a koldusbot . . . Tegnap 
még fejedelmi lány voltam, fényben, 
pompában éltem s ma . . . egy sze
rencsétlen árva, egy hazátlan földön
futó vagyok.

Nem igaz! Az vagy, aki voltál! 
az is maradsz. Az én szivemnek örök 
szép tündére, a lelkemnek a jobbik 
fele. Szivemben élő szeretet lakozik és 
ez csak teérted ég! — és Zandirhám 
édesen öleli magához, aztán úgy sut
togja a fülébe — halld, szerelemről su
sog a lomb, szerelemről dalol a madár, 
szerelemmel közeledem én is hozzád... 
No, szólj valamit te is.

A napsugár Jolán könnyes szemén 
megtörik. Ott talán szivárvány is ke
letkezik és ez ezer színben játszik s 
valamennyi csak a boldogság ígéretét 
hirdeti. És egy pillanatra elfeledtet ez 
a szivárvány mindent, csak az igazán 
szerető ifjú áll előtte. S mit tehetne ő 
most mást: mind a két karjával a 
Zandirhám nyakába csimpaszkodik s 
úgy susogja:

- Jer! Jer! Két ölelő karom szere
tettel vár . . .

Aztán kart-karba téve, megindul
tak fel a várba. S mig a fejük felett a 
pacsirta nászdalát énekelte és őket a 
boldogság vitte a rózsás ködbe burkolt 
jövendő felé, a bokorban hallgatózó 
Csicserné is elé sompolygott. Vadul 
nézett a távozók után. Csak úgy a 
foga közül mormogta:

Hát ezétt nem kell annak a ce- 
verének Csámpás?!

VIII.
Még egy kudarc

Csicsernét az Isten nem olyan 
anyagból teremtette, hogy ha valami
be belefog, egyhamar meghátráljon. 
Különben is ő ezúttal azt a nagy célt 
tűzte maga elé, hogy a fiának meg
szerzi a főrabonbáni süveget. Tehát 
minden cselekedete ennek a célnak áll 
a szolgálatában. S ha valami e cél szol
gálatában nem úgy sikerül, mint 
ahogy ő akarná, el nem csügged, a 
harcot abba nem hagyja, hanem meg
próbálja másképpen. Még a Csámpás 
legény mivoltát is felhasználja a cél 
érdekében. Csámpás a leggazdagabb 
legény volt. Csicserné szerint tehát

boldog lehetett az a lány, akit Csám
pás magának kiszemelt. A közmondást 
már akkor is ismerték, hogy a bagoly 
is az ő fiát tartja a legszebbnek. Ilyen
formán vélekedett Csicserné is az ő 
fiáról. Aztán Csicserné nagyon bízott 
az ő hűséges segítő társában: Vetye- 
göben. Vetyegő az akkori társadalom
ban ama féltudákos emberek közé tar
tozott, akik a könnyen hivő emberek 
gyarlóságait mindenkor jól ki tudják 
használni. Viszont Vetyegő a nagyasz- 
szony gondolkozását mindenkor úgy 
irányította, hogy abból neki is meg 
legyen a haszna. Csicserné Jolánnal 
azonban soha sem próbált volna sze
rencsét, ha véletlenül el nem lesi a Ti
borc és Apor beszédjét. És Csicserné 
is kénytelen volt bevallani, hogy ez az 
első kísérlet tökéletes kudarccal vég
ződött. Vetyegő ezt is a maga javára 
könyvelte el. Csicsernével megérttette, 
hogy kissé könnyelműen fogott ebbe 
a dologba. Kár volt ezt előbb vele job
ban meg nem hányni-vetni. Az igaz, 
hogy Csámpás nagyon gazdag icgeay, 
de Zandirhám sem szegényebb. Aztán 
egy kis célozgatással azt is meg merte 
mondani, hogy Csámpás még sem az 
a legény, aki Jolánt Zandirhámtól el 
tudná szeretni. Vetyegő aztán meg
győzte az asszonyát, hogy a Csámpás 
érdekét még ezen a téren is szivén vi
seli és azonnal más leány feié terelte a 
nagyasszony figyelmét. Jól ismerte 
Vetyegő Csicsernét. Tudta ő azt jól, 
ha arról van szó, hogy a más boldog
ságát kell összetörni, azt a legnagyobb 
élvezettel cselekszi mindenkor.

— Lássa, nagyasszonyom, ha a Csám
pás vagyonát még a feleségével is 
szeretné gyarapítani, más leánnyal 
könnyebben lehetne boldogulni.

— Ki volna az a más leány? — 
kérdi nagy érdeklődéssel Csicserné.

Vetyegő erre elkezdett köntörfa- 
lazni. Úgy tett, mintha az is bánná, 
hogy ennyit szólott.

— No, mongyad mán! — biztatja 
Csicserné.

— Nem tudom, szólhatok-e róla, 
mert . . . hát . . . ezt a leányt is 
más kerülgeti.

— Ne kertejj annyit! Mondd meg, 
ki az a más leány? — türelmetlenke
dik a nagyasszony.

— Ki? Az egy olyan leány, akivel 
Csámpás még azt a nagy völgyet es 
be tudná temetni, amelyik Csicservá- 
rát Budvártól elválasztja.

— Hát még meddég kerülgeted?
— Ennek is megvolna a maga oka.
— Miféle oka?
— Először is a, hogy már van en

nek is választottja . . . Ott bizony Mi- 
tács vitéz benne ül a nyeregben.

— Kicsoda? Mitács, az a kódus ku
tya? Hiszen annak, ha itt is, ott is 
nem vetnek valamit, annyija sincs, 
amivel eccer jóllakjon. De nyegd ki 
mán, ki az a leány?

— E bizony az öreg Zandur leánya, 
Ilonka.

— Ilonka? — és Csicserné nagyon 
elgondolkozott.

— Lássa, nagyasszonyom, ha Csám
pás ezt megkapná, egyszerre vége 
lenne a nagy versengésnek.

— Ilonka? — tűnődik még mindig 
magában Csicserné — mondasz vala
mit . . . Te, Vetyegő, én ezt a leánt 
még ma megkéretem . . . Zandur bá 
okos ember . . . tuggya, mit ér a 
Csicser-vagyon . . . Tyü, be jó vóna!

— Jó, jó, de előbb azt a másikot ki 
kellene verni a leány fejéből.

— Mitácsot? ■— kérdi még mindig 
nagyon elgondolkozva Vetyegőtől.

— Azt bizony, mert az erősen ül ott 
a nyeregbe! . . .  De valahogy kied 
eltudná hitetni, hogy ez a szegény le
gény csak a vagyonáért szeretné fele
ségül venni . . .

— Ó, hogy én erre eddig nem gon
doltam! . . . Persze, ki kell verni a 
fejéből azt a másikot.

Aztán Vetyegővel tovább már nem 
folytatta a beszélgetést. Ott hagyta és 
elindul, hogy Ilonkát felkeresse. 
Tulta, hogy ő is itt van a berekben s 
nem lesz nehéz őt megtalálni. Tudja 
Isten, mi az oka annak, hogy ha va
laki valami nagy dologba fog és annak 
a sikerét nagyon akarja, az még a 
testi erőt is meg tudja sokszorozni, 
így esett ez Csicsernével is. Az ő nagy 
gondolata most egy ártatlan leányka 
boldogságának az összezuzása volt és 
ez olyan erőt adott neki, hogy még a 
farcsoka sem nyilallott. Talán azt még 
se tegyük fel róla, hogy ez a sok ja j
gatás máskor csak tettetés lett volna. 
Most ment, rohant, hogy Ilonkát mun
kába vehesse. Csakhamar meg is ta
lálta. De nem ment tüstént hozzá. Te
tette magát, mintha nem is akarna 
vele találkozni és csak a véletlen hozta 
őket most össze. Eleinte nagyon közö
nyös dolgokat beszélt vele. Megkér
dezte, hogyan van. Hogy érzi magát? 
Sokáig gyönyörködött, milyen szép 
leány lett s még bókokat is mondott. 
Az effélék hatásukat ritkán tévesztik 
el s mindenesetre alkalmasak a biza
lom felkeltésére. Abban sem kételke
dett, hogy az ilyen beszéd még Ilonká
nak is tetszik és jól is esik. Aztán ál
talánosságban azt is meg merte mon
dani, hogy az ilyen szép leány a le
gényszivekben valósággal uralkodik.

(Folytatjuk.)
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VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak május hó elsején.) 

GABONATŐZSDE.
Készárupiac. Búza: tiszai 77 kg-os 9.85 

—10.10, 78 kg-os 9.95—10.20, 79 kg-os
W.Oo—10.30, 80 kg-os 10.15—10.40, felső- 
tiszai 77 kg-os 9.00—9.85, 78 kg-os 9.70— 
9.95, 79 kg-os 9.80—10.05, 80 kg-os 9.90— 
10.20, jászsági 77 kg-os 9.40—9.55, 78 kg-os
9.50— 9.65, 78 kg-os 9.50—9.05, 79 kg-os 
9.60—9.75, 80 kg-os 9.70—9.85, fejérme- 
gyei, dunántúli, pestvidéki 77 kg-os 9.40— 
9.55, 78 kg-os 9.50—9.05, 79 kg-os 9.60— 
9.75, 80 kg-os 9.70—9.85, bácskai 77 kg-os
9.50— 9.00, 78 kg-os 9.00—9.70, 79 kg-os 
9.70—9.80, 80 kg-os 9.80—9.90. — Pestvi
déki rozs 4.80—5, egyéb 4.80—5; sörárpa 
elsőrendű 11.50—12.50, másodrendű 10.50 
—11, harm adrendű 9.50—10; takarmány- 
árpa elsőrendű 8.90—9, másodrendű 8.75 
—8.85; zab elsőrendű 9.50—9.70, másod
rendű 9.40—9.50; tenyeri, tiszántúli 9— 
9.10, egyéb 9.35—9.45; buzakorpa 7.75— 
7.85; 7-es liszt 12.50—13, 8-as liszt 10— 
10.20 pengő métermázsánként.

Határidőpiac. Búza  m ájusra: 9.73— 
9.75, jú n iu sra : 9.52—9.53. Rozs m ájusra : 
5.24—536, júniusra 5.57—5.58. Tenperi 
m áju sra : 9.27—9.30, jú liusra  9.72—9.74, 
augusztusra 10 pengő métermázsáukéut.

Vetőmagpiac. (iíau thner Ödön magter- 
tnelö és magkereskedelmi rt. heti jelen
tése.) Diheremag a belföldön kevésbbé ke
resett, külföldre ismét kisebb tételek ke
rültek alacsonyabb árak  mellett. Lucerna- 
mag. Az érdeklődés úgy a bel-, mint a 
külföldön határozottan élénk. Ára válto
zatlan. Takarmányrépamag: Az árak né
mileg csökkentek, rendelések m ár csak 
szórványosan érkeznek. Fűmag: A keres
let előterében fiimagvak és fiimagkeve
rékek  állanak, egyes fajoknak ára  emel
kedő irányzatot követ, i / j  biborheremag 
irán t a külföldi érdeklődés továbbra is 
élénk volt. — .1 budapesti áru- és érték
tőzsde hivatalos jegyzései 100 kilónként: 
Köles, vörös 11—12, vegyes 10—10.50, len
mag, nagy 23—24, kicsi 21—21.50, tökmag, 
nagy 29—30.50, kicsi 27—28, dohos 21—
21.50, mák (kék) 35—37, borsó: Viktória
9.50--11, lencse, közép 22—25, kicsi 16— 
18. bab; fehér gyöngy 11—1130, dunai 
Szokvány 10.65—10.90, dunántúli szok
vány 10.25—10.75, felsőmagyarországi 
Szokvány 8.75—9, gömbölyű fürj 15—16, 
hossz,: 14—15, lucernamag 125—145, mu
harmag 8—8.50 pengő métermázsánként.

Abrak takaniuuiypiac. Árpa korpa 8, 
borsóhéj 7.25, borsókorpa 7.50, buzakon- 
koly 8, konkolydara 8.50, lenmagpogácsa
12.50, napraforgópogácsa 9.75, repcepo
gácsa 7.25, répaszelet, szárított 7.75 rozs- 
konkoly 6.75, rozskorpa 8.40, rozstakar
mányliszt 10, tökmagpogácsa 14.50 pengő 
métermázsánként.

lakarmány vásár. Réti széna, másod
rendű 4.20—5, harm adrendű csomago
lásra 4— 4.10, muharszéna 530, lucerua-

széna 4.50—6, alomszalma másodrendű 
2.60—3 pengő métermázsánként, zsup- 
szalma 1 kéve 30 fillér.

Tenyészmarhák és jámiosökrök. Első
rendű belföldi jármosökör (tarka) és be
állítani való tinók 48—50, elsőrendű bel
földi jármosökör (fehér) 48—50, másfél 
éves üszők 48—50, másfél éves tinók 46— 
50, fiatal, friss fejős tehén 55—65 fillér 
kilogrammonként, élősúlyban.

Vágómarhavásár. Bika, tarka, másod
rendű 49, tehén, tarka, harmadrendű 28 
fillér kilogrammonként élősúlyban.

Sertésvásár. Elsőrendű öreg, nehéz, pá
ronként 300 kg-on felül 70—72, szedett 
öreg, másodrendű 64—66, angol sonka
süldő I,áronként 120—150 kg-ig elsőrendű 
80—95, 80—100 kg-ig 75—78 fillér kilo 
grammonként élősúlyban.

Borjuvásár. Élő borjuk, belföldi szo
pós: elsőrendű 68—76, másodrendű 60— 
67, harm adrendű 54—58 fillér kilogram
monként.

Lóvásár. Igás kocsiló (nehéz nyugati 
fa jta) 250—550, igás kocsiló (könnyű 
nyugati fa jta ) 160—340, alárendelt mi
nőségű 145—185, vágó lovak 40—120 
pengő darabonként.

Juhárak. Külföldnek megfelelő príma, 
fiatal őrük, darabonként 50 kg körüli 
súlyban 48—-52, príma, fia ta l bárányok, 
darabonként 40—42>/_> kg közötti súlyban 
48—54 fillér kg-ként, valamennyi gazda
ságban, etetés-itatás után mázsáivá, 3 kg 
sulylevonással.

Gyapjú. A (lyapjuárbecslőbizottság áp
rilis hó 27-én tarto tta  első ármegállapitó 
ülését, amelyen megállapította a legala
csonyabb gyapjuárakat. Eszerint a finom 
szövetgyapju ára 1.46—1.89 pengő, a  fi
nom fésüsgyapjué 1.58—2, a cigájagyapju 
1-29—1.50, a rackagyapju 1.12—1.29 pengő 
kilogrammonként.

Nyersbőr. A budapesti nyersbőripacon 
a hosszulábas borjubőr kilogrammonkénti 
ára 1.05 pengő. Marhabőr 45 kg-ig ma
gyar 68, tarka 78 fillér kg-ként, a nehe
zei,b marhabőr 5 fillérrel olcsóbb.

Tej és tejtermékek: Teljes tej 32, le
fölözött tej 6—10, tejszín 240—280, tej
fel 120—150 fillér literenként. Centrifu
gált vaj 220—260, szedett vaj 180—220, 
tehéntúró 50—80, juhsajt 150—200, grói 
220—240, trappista 140—240, emmentáli 
220—340 fillér kilogrammonként.

Baromfi és tojás. Élöbaramfi: Tyuk 
1.80—3.50, csirke 1.60—2.50, lúd, újdon
ság 8—12, pulyka 2.50—5 pengő darabon
ként. — Leölt baromfi: Tyuk 1.10—1.60, 
csirke 1.50—330, ruca, hízott 1—1.60, 
lúd, bízott 1—1.60, pulyka, hízott 1.20— 
1.40, pulyka, sovány 0.80—1, libamáj 
3—8 pengő kilogrammonként. Teatojás 
4.5—6, főzőtojás és apró 3.8—4 fillér da
rabonként.

Zsír és szalonna: Szalonna, olvasztani 
való 1.10—1.32, sózott, kenyér 1.30— 
1.80, füstölt 1.40—1.80, háj 138—1.40, 
tepertő, zsíros 1.20—1.80, sertészsír, hely
beli 1.20—1.32 pengő kilogrammonként.

Fűszer, mák, méz, szappan. Paprika 
édes, nemes 4.40—5.60, félédes 4—4.40,

rózsa 330—3.60, erős 2.80—3.20, keres
kedelmi 2.40—2.80, mák, kék 0.60—0.80, 
pergetett méz 1.40—1.60, háziszappau, 
szín 130—1.40, közönséges 0.80—0.96 
pengő kilogrammonként.

Zöldség: Sárgarépa 8—18, petrezse
lyem l(F-20, zeller 20—50, kalarábé 24 
—40, karfiol 120—220, vöröshagyma, 
makói 6—10, közönséges 6—10, fok
hagyma 16—40, cékla 14—24, fejes
káposzta 50—90, savanyított káposzta 30 
—40, kelkáposzta 40—80, fejessaláta 2— 
10 (darab), torma 40—140, burgonya, 
őszi, rózsa 7—10, nyári, rózsa 10—14, 
Ella 7—10, kifli 14—20, tömör csiperke
gomba 140—280, szegfügomba 200—240, 
zöldpaprika, apró, hegyes 16—24 (drb), 
nagy, tölteni való 32—50 (drb), tök, főző 
2—2.80, zöldbab 800—1600, zöldborsó, hü
velyes 60—90, sóska 10—24, paraj, tisz
títo tt 10—24, feketeretek 14—28 fillér 
kilogrammonként. Hónaposretek csomó
ként 4—30 fillér.

Borpiac. A borpiacou az utolsó héten 
a kinálat fokozódott. Kistermelőknél az 
árak tarto ttak  és hektoliterfokonként 1.90 
—2 pengő a la tt bort vásárolni nem lehet. 
Nagytermelőknél lanyhulás észlelhető és 
alacsonyfoku boroknál ab vasútállomás az 
árak  2—230, 10 fok körüli boroknál 2.10 
—2.40, 11 fokos borok ára  2.40 pengő kö
rül mozog.

Szesz és szeszesitalok. A szeszárak vál
tozatlanok. Gyümölcspálinka: A főzdék 
részéről e héten is kisebb volt a kinálat 
és állandó vételkedv mellett törkölyt 3.20 
—3.30, scpröpdlinkdt 4.30, u j szilvóriu- 
mot 3.60 pengőig ajánlottak. Ó-nj/árt szii- 
vóriwmot 4, ó-kék áru t 5 pengőn ajánlot
tak. Borpárlatban adómentes, avinálási 
célokra alig volt forgalom, 2.20 pengőn 
volt ajánlat. Az árak  10.000 literfokon
ként -)- 3% forgalmi adó értendők.

Fapiac. A fcnyöfaptae forgalma az el
múlt héten is gyenge volt, m ert a folya
matban levő építkezések faszükségletét 
m ár fedezték, uj építkezés pedig kevés 
vau. A fenyőfaárak irányzata emelkedő. 
A tüzifapiae forgalma az időszaknak meg
felelően lanyha. Belföldi száraz bükkha- 
sáb ára 330—335, cserhasábé 265—270, 
gyertyánhasábé 285—295, akáchasábé 
250—255 pengő vagononként, budapesti 
paritásban. A prított bükkfa 4.20— 4.30, 
cserfa 3.90—4 pengő Budapesten házhoz 
szállítva, lerakva. A keményfapiac fór 
galma gyenge, főként csak bükkfát és dió
fá t keresnek.

Idegen pénznemek vételi és eladási ára 
május hó 1-én. Az első szám azt az ősz 
szeget jelenti, amelyet kapunk a banktól 
akkor, ha eladunk idegen pénzt. A máso
dik szám azt az összeget jelenti, melyet 
nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen 
pénzt vásárolunk. Száz pengőnél többe 
kerül száz darab: Angol font 1750—1790: 
dollár 33930—343.20; kanadai dollár 314 
—344; hollandi forint 231.90—233.90; né
met inárka 130—137.60; svájci frank 
110.70—411.65 pengő. — Száz pengőnél ke
vesebbe kerül száz darab: Csehkorona 
14.02—1430; szerb dinár 7.80—8.30; fran
cia frank 22.30—22.50; lengyel zloty 64.75 
—65.35 ; román leu 3.42—3.46; bolgár leva 
4— 4.15; olasz líra 29.90—30; osztrák 
schilling 78.70—81.70 pengő.

KIADJA:
„FALU" ORSZÁGOS FÖIDMIVES- 

SZÖVETSÉG
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ:

MATER EMII.
Európa Irodalmi és Nyomdai Részvénytársaság. (Igazgató: Schmldek Tibor dr.), Budapest, Ó-u. 12.
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Vasárnap V. 6
8.45: Hírek. 9.10—9.55: Üzenetek a 

Nemzetközi Vásárból. 10—10.55: Refor
mátus istentisztelet; prédikál Muraközy 
Gyula lelkész. 11—12.15: Egyházi ének 
és szentbeszéd a várpléhánla templom
iból; prédikál Brückner József dr. 12.20: 
Időjelzés, stb. 12.30—13.55: Rádióüzene
tek. 11: Hanglemezek; müdalok, oj>erett- 
részletek. 15: Barthodeiszky József: 
„Tudnivalók a jégkárelleni biztosítás 
ról“. 15.45—Ifi.55: Rádióüzenetek. 17: 
Cigányzene. 17.45: A Magyar Ifjúsági 
Vöröskereszt „Anyák-Napja“ ünnepélye: 
versek, dalok. 18.45: Az Operabáz tag 
jalból alakult zenekar; zene, ének; raü- 
dalok. 20: Sporthírek. 20.15: „Az iró 
titkai’*. Kosztolányi Dezső előadása. 
20.45: Revere Gyula bárfázik. 21.15: „A 
kölcsönkért feleség**. Vígjáték. Irta Mau 
rice de Vallers. Rendezi Náday Béla. 
22.15: Ilirek. 22.30: Koncz János lífege 
diil; komoly zenemüvek. 23.10: Cigány 
zene.

6.45: Torna. U tána: Hangleme
zek. 9.45: Hírek. 10: 1. Milyen volt 
a lovagvilág. 2. Tíz pere egészség 
ügy. (Felolvasás.) Közben: Hangleme 
z<-k. 11.10: Vizjelzőszolgálat. 11. IS
II.55: Rádióüzenetek. 12: Déli harang 
szó. 12.05: Cigányzene. Közben kb. 12.30: 
Hírek. 13.10: Időjelzés, stb. 13.15:— 
11.30: Rádióüzenetek. 14.40: Hírek 
piaci árak. 15.30—Ifi. 10: Rádióüzenetek. 
16.45: Időjelzés, stb. 17: Asszonyok ta 
nácsadója. 17.30: Marótby Magda ónekei; 
müdalok. 18: „Pogányünnep az őserdő- 
ben“. Székely László szuntatrai riportja 
hanglemezekkel. 18.30: Bertba István 
szalonzenekara; magyar szerzők tánc 
zenéje. Közben kb. 19: „A Nemzetközi 
Ifjúsági Testnevelési kongresszusról**: 
előadás. 19.30: „Feszi, a pesti Vigadó 
mestere**. Lyka Károly előadása. 20: A 
1 dbarmónlai Társaság hangversenyének 
közvetítése; komoly zenemüvek. 22.15: ?

Hírek. 22.30: Kalmár Pál énekel cigány 
zenek isérettel. Közben 23.15: Német
nyelvű előadás a tornavilágixijoofcságok 
róL

K e d d  S
6.45: Torna. Utána: Hanglemezek 

9.45: Hírek. 1(1: 1. Magyar tájak. 2. 
Latin küllők szerelmi lírája. (Felolva
sás.) Közben: Hanglemezek. 11.10: 
Vizjelzőszolgálat. 11.15—11.55: Rádió
üzenetek. 12: Déli harangszó. 12.05: 
Ilosvay-trió; tánczene. Közben kb. 12.30: 
Hírek. 13.10: Időjelzés, stb. 13.15—11.30: 
Rádióüzenetek. 14.40: Hírek, piaci árak.
15.30—16.40; Rádióüzenetek. 16.45: Idő 
jelzés, stb. 17: Sárossy Mihály gitár 
és énekszámai. 17.30: ..Régi élet a Vág 
mentén a XV1. századlian. Zádovszkj 
Levente előadása. 18: Hangverseny a 
Zichy - palotiíból; komoly zenemüvek 
19.15: „Erdélyi kézimunkák." Bethlei 
Mária grófnő előadá.sa. 19.15: Hangleme 
zek; tánczene. 20.15: ..Május-esték.’ 
Móra László előadása. 20.45: Az Opera 
ház tagjaiból alakult zenekar; szórakoz 
tató zene. 22: Hírek. 22.20: Ignátl 
Gyula énekel eigányzenekisórettel. 23.20: 
Jazz.

S z e r d a  9
6.45: Torna. Utána: Hanglemezek. 

9.45: Hírek. 10: 1. Harc a boszorkánybit 
ellen a XVII. században. 2. Májusi nép
szokások. (Felolvasás.) Közben: Ilang- 
! i-mezek. 11.10: V izjelzősz<>1 gála t. 11.15 
—11.55: Rádió>ü zenetek. 12: Déli ha 
rangsző. 12.05: Mándits szalonzenekar; 
szórakoztató zene. Közben kb 12.30: Mi 
rék. 13.10: Időjelzés, stb. 13.15—11.30: 
Rádióüzenetek. 11.40: Ilirek, piaci árak. 
15: „Francia regény Kossutbról.** Han- 
klss János dr. előadása. 15.30—Ifi.40: 
Rádióüzenetek. 16.45: Időjelzés, stb. 17: 
.Költői levelek..* Alapi Nándor előadása. 
17.30: Szalon kvintett; szórakoztató zene 
18: „Nyugatmagyarországi horvát test
véreink. “ Bajza József dr. előadása. 18.30: 
László Sándor zongorázik ; komoly zene. 19: 
„Emlékeim a búr háborúból.** Ilonával 
István előadása. 19.25: Az Operabáz 
előadásának közvetítése. „Giuditta." Ze

el%c5%91ad%c3%a1.sa


nés vígjáték 3 felvonásban. Zenéjét sze
rezte Lehár Ferenc. Az I. f«4v. után: 
A Rá<*W«'let Irodalmi rejtvényversenye. 
A IL felv. után: Hirek. Az előadás után: 
Időjárásjelentés. Majd: Cigányzene.
Közben: Francianyelvü előadás a tor-
nászvilágtKijnokságTól.

C sü tö rtö k_____ 1O
8.46: Hírek. 9.10—9.55: Rádlóüzeneteík. 

10—10.10: Egyházi ének és szentbeszéd a 
győri székesegyházból; prédikál Közi- 
Horváth József dr. 11.15—12.15: Görög- 
kathollkus istentisztelet; szentbeszédet 
mond Bányay Jenő nagyprépost. 12.20: 
Időjelzés, stb. 12.30—13.55: ltádióüzenc 
tek. 14: Hanglemezek; komoly zene. 15: 
„Az utolsó lépes". Schöpflin A. elbeszé
lése. 15.30—16.55: Kádióüzenetek. 17: 
Puskás Károly előadása: ( tkszerü takar
mányozás, olcsó tejtermelés". 17.30: Ci
gányzene. 18.30: Angol-magyar labdarugó- 
mérkőzés közvetítése Budaiiestről. 19.30: 
Szinmüelőadás a Stúdióból. „Azra“. Mese 
3 felvonásban. Irta Szép Ernő. Utána: 
Hirek. 21.29: Szalonkvintett; szórakoz
tató zene. 21-50: Cigányzene. 22.40: Az 
Operaház tagjaiból alakult zenekar. Köz
reműködik Itelle Gabriella és Halmos Já 
nos; operarészletek.

P é n t e k  11
6.46: Torna. Utána: Hanglemezek. 

9.45: Hirek. 10: 1. Időszerű apróságok.
2. Ifjúsági közlemények. (Felolvasás). 
Közben: Hanglemezek. 11.10: Vizjelző- 
szolgútat. 11.15—11.55: Rádlóflzenetek. 
12: Déli harangszó. 12.05: Szalonzene- 
kar; szórakoztató zene. Közben: Hirek. 
13.10: Időjelzés, stb. 13.15—14.30: Rá 
dióüzeneték. 14.10: Hirek, piaci árak
15.30—16.40: Rádióüzenetek. 16.45: Idő
jelzés, stb. 17: Játékóra. 17.20: Szécsi 
Magda hegedül; komoly zene. 17.50: Vi
dámságok. Előadja Eszenyi Olga, Hosz- 
szu Zoltán és Kallók Győző. 18.20: Sport
hírek. 18.30: Hanák Árpád zongorázik;

komoly zene. M: „Á költő Zrínyi nw 
gyursága". Pethő Sándor dr. előadása 
19.25: Az Operaház előadásának kfizvi- 
titéee. „Don Canlos". Opera 4 felvonás 
bán. Zenéjét szerezte Verdi. Az első felv 
után: A rádió külügyi negyedórája. A 
másotfik fetv. után: Hírek. Az előadás 
után kb. 23.30: Cigányzene.

S z o m b a t  12
6.46: Torna. Utána: Hanglemezek. 

9.46: Hírek. 10: 1. Magyar táj,Lilék vagy 
külföldi táplálék. 2. Lakásunk dísztár
gyai. (Felolvasás.) Közben: Hangleme
zek. 11.10: VlzJelzőszolgálaL 11.15— 
11.55: Rádióüzeneték. 12: Déli harang 
sző. 12.05: Cigányzene. Közben kb. 12.30: 
Hirek. 13.10: Időjelzés, slh. 13.15—14.30: 
Rádióüzenetek. 14.40: Hírek, piaci árak.
15.30—16.40: Rádióüzenetek. 16.45: idő 
jelzés, stb. 17: A Nemzeti Gyermekhét 
keretében közvetítés a városligeti székes
fővárosi gyermekjátszótérről. 17.30: Ha
jós Magda hegedül; komoly zene. 18: 
Rádiéamatőrposta. 18.20: Az Operaház 
ragjaiból alakult zenekar; komoly zene. 
19.40: „A magyar katona és a külföld." 
Juller Ferenc előadása. 20.15: „Majá
lis." Rendező Bánóczy Dezső dr. Utána: 
Hírek. 2235: Cigányzene. 23.15: Hang- 
Iemeaek; tánczene.

BUDAPEST II. 834.6 m

Vasárnap, V. 6 délután 15—15.45: 
I langlemezek. Este 22.35—23.10: Hetényi 
—Ruday—Seliö-trió. — Hétfő, V. 7 este 
20.15—-21.35: Hanglemezek. — Kedd. 
V. 8 délután 18.10—10.10: Magyar nó
ták ; cigány, ének. — Szerda, V. 9 este 
19.45—20.20: Cimbalom - hangverseny.
20.30—21.20: Hanglemezek. — Csütör
tök, V. 10 délután 17—17.30 : Hangle
mezek. — Péntek, V. 11 este 19.40—-21 
Könnyű zene 21.05—21.45: Cigányzem 
és ének. — Szombat, V. 12 délután 18 
18.20: Hírek.

A RÁD IÓ  c ím e :
B u d a p e s t , V I I I ,  S á n d o r -u ic a  7.


